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Igal aastal ootan, et Las Laps Laulab 
konkursist tuleb üks eriline kevadine 
kontsert ja ma pole pidanud ühelgi 

aastal pettuma. 
Korraldajana näen nii ettevalmistust, 

proove kui ka kontserdipäeva. Tänavu ei 
suutnud ma end tagasi hoida ja pidin 
vanematele rääkima, kui osavad on nende 
lapsed. Ükski professionaalne laulja ei 
lähe esinema tehes bändiga vaid kümne­
minutilise proovi, aga lapsed said selle 
ülesandega imeliselt hakkama. 

Kokku osales 32 laululast vanuses 
3–18 aastat. Neist vaid kolm poissi. 

Žüriisse kuulusid Maris Liloson 
(Rahvusooper Estonia ooperikoori 
laulja), Ita-Riina Pedanik (omanimelise 
laulustuudio õpetaja) ning kõigi poolt 
armastatud laulja ning Lotte tegelas­
kujuna tuntud – Gerli Padar-Parmas. 
Päeva juhtis alati positiivne ja professio­
naalne Merli Hirbaum Merrosstuudiost.

Saku lauluvõistluse teeb eriliseks live-
bänd. See on noorele lauljale nii välja­
kutse kui ka ainulaadne elamus. Kõik 
on ju harjunud laulma fonodega, kuid 
bändi saade ei pruugi täiesti sama olla. 
Esinejal on proovis vaid kümme minutit, 

Las Laps Laulab sai selleks korraks pidulikult läbi
MARIA MÄND | Saku Valla Kultuurikeskus

et kõike tähele panna ning harjuda uue 
olukorraga. Seetõttu kiidangi lapsi ja 
noori – milline kohanemisvõime! 

Tulemused kuulutas välja ja au­
hinnad andis üle Gerli Padar-Parmas 
lisades asjakohaseid kommentaare laulu 
ja lauljate kohta ning tähelepanekuid 
juhendajatele. 

Suur aitäh kõigile tublidele laulja­
tele, juhendajatele ja toetajatele, kes tegid 
Las Laps Laulab lauluvõistlusest tõeli­
selt südamliku ja meeldejääva sündmuse. 
Iga esitus kandis endas julgust, rõõmu 
ja armastust muusika vastu – need on 
väärtused, mis jäävad kõlama veel kauaks. 
Olge uhked enda üle, sest iga lavale astu­
mine on suur samm edasi! Soovime teile 
jätkuvat inspiratsiooni ja julgust oma 
unistusi järgida ning ootame taas järg­
misel aastal – uute laulude, uue energia 
ja veelgi säravamate hetkedega!

TULEMUSED

3–4 aastased 
I koht Joanna Vaik

Eripreemia võimsa shownumbri eest 
Eeden Allak 

7–9 aastased
I koht Meribel Tarto
II koht Els Annus
III koht Elisabeth Plakk

Räpikunni eripreemia Sander Treier, 
Julgelt edasi! eripreemia Artur Tammis,  
kostüümi eripreemia Arabella Luna 
Kabel

10–12 aastased
I koht Mirtel Inno
II koht Leelo Laineste
III koht Annaliisa Hindre

Eripreemia ilusa eesti keele eest Marta 
Inno 

13–15 aastased
I koht Mirtel Puuorg
II koht Lidia Jorro

16–18 aastased
I koht – ei antud välja 
II-III koht Karolin Rohula ja Kirke 

Rauni Urgard

Fotod ja esikaane foto: Adrian Rannut

Joanna Vaik Meribel Tarto Mirtel Inno Mirtel Puuorg
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TAUNO VALDNA | Saku Muusikakooli direktor
Muusikakooli õpilaste rõõmustav kevadhooaeg
Varakevadeti asuvad Eesti Muusika­
koolide Liitu kuuluvate õppeasutuste 
(86 kooli) õppurid hoogsalt võistlus­
tulle, et enda pillimänguoskust võr­
relda. Tänavune konkursside periood 
kestis 11. veebruarist 29. märtsini ning 
kujunes meie suureks rõõmuks Saku 
Muusikakooli õpilastele väga edukaks. 

Konkurssidel osalevate õppurite, 
õpetajate ja kontsertmeistrite jaoks on 
kevad alati ülimalt töine ning nõuab kõi­
kidelt osapooltelt täielikku pühendumist. 
Maksimaalse soorituse tegemiseks vaja­
vad õpilased ka lapsevanemate tunnustust 
ja igakülgset tuge. Teisiti ei ole pilliõpin­
gutes mõtet õppurite võimetele vastavat 
arengut loota. 

Konkursside toimumise aeg on pin­
geline, kuid põnev, sest annab õppuritele 
enda võimete kohta uusi teadmisi ning 
avab järgnevate väljakutsete alistamiseks 
rohkem võimalusi. Ühtlasi avardab teis­
tega konkureerimine noorte silmaringi 
ning aitab paremini mõista oma nõrkusi 
ja tugevusi. 

Kuna konkursside žüriid koosnevad 
professionaalsetest muusikutest ja peda­
googidest, saame žüriide hinnangutele 
tuginedes uhkusega nentida, et Saku 
Muusikakoolis on pilliõpetamise tase 
kõrge.

Rahvusvahelisel noorte puhkpilli­
mängijate konkursil Daugavpilsis saa­
vutas metsasarveõpilane Kärt Siimann 
(õp Meelika Välimäe) oma vanuseastmes 
I koha. 

Vabariiklikud Eesti Muusikakoolide 
Liidu konkursid Parim Noor Instrumen­
talist 2026:

I koht: Helena Pukk (viiul, õpetaja 
Leevi Rosin). 

II koht: Holger Johann Avango, 
Mireli Noormägi ja Tuule Maarja 
Vahtrik (klassikaline kitarr, õp Karl 
Petti); Mereli Noormägi (akordion, 
õp Henri Zibo); Kärt Siimann; Nora 
Tehver (viiul, õp Kaari Klesment); 
Herta Tiits (tšello, õp Kaia Tambi); 
Markus Viljaste (löökpillid, õp Kristjan  
Mängel). 

III koht: Karola Kruuse, Leelo 
Madissoon ja Mariel Mänd (metsa­
sarv, õp Meelika Välimäe); Karl Kärt 
(löökpillid, õp Kristjan Mängel); Melissa 

Lepikmäe ja Mirtel Sell (kannel, 
õp  Laura Linnaks). Diplom: Nora-
Avni Govind ja Kariin Koik (kannel, 
õp Laura Linnaks); Riho Saarts (klas­
sikaline kitarr, õp Karl Petti); Timo Vähi 
(klassikaline kitarr, õp Siim Kartau). 

Regionaalsed (kokku 23 kooli) kon­
kursid: 

I koht: Eliise-Marleen Avango, 
Laura Sirangelo ja Dominic Tomann 
(saksofon, õp Eha Themas); Karl 
Keinast (tenorsarv, õp Silver Niinemets); 
Ove Themas (klaver, õp Eugenija Kirss); 
Holger Johann Avango, Tuule Maarja 
Vahtrik ja Nora Tehver. 

II koht: Maira Noormägi (löökpillid, 
õp Kristjan Mängel); Kirill Ilyuchenko 
(trompet, õp Silver Niinemets); Grete 
Maria Lyra (klaver, õp Eugenija Kirss); 
Mireli Noormägi, Helena Pukk ja 
Herta Tiits. 

III koht: Elisabeth Taimela (sakso­
fon, õp Eha Themas); Samuil Ilyuchenko 
(trompet, õp Silver Niinemets); Kristiina 
Sander (flööt, õp Andres Maamees); 
Pirjo Kokk (klaver, õp Eugenija Kirss); 
Michael Ilyuchenko (klaver, õp Inga 
Arro); Rasmus Tuisk (kitarr, õp Siim 
Kartau); Mereli Noormägi, Karl Kärt, 

Markus Viljaste, Riho Saarts ja Timo 
Vähi. 

Diplom: Lars Leisalu (klassika­
line kitarr, õp Siim Kartau); Gustv 
Voolaid (klassikaline kitarr, õp Karl 
Petti); Erik Tubala (akordion, õp Henri 
Zibo); Joonas Loos (trompet, õp Silver 
Niinemets); Anete Almiste (flööt, õp 
Andres Maamees); Desiree Marie 
D` souza (viiul, õp Leevi Rosin); Nataly 
Samofalova (viiul, õp Kaari Klesment); 
Mari Els Lükk, Linda Pärn (klaver, 
õp Inga Arro).

XV Eesti noorte keelpillimängijate 
konkurss-festivalil pälvis viiuliõpilane 
Nora Tehver eripreemia barokkteose 
hea esituse eest. 

Viiuli-, tšello-, puhk- ja löökpilli­
õpilaste esitatud teoste kõlavärve aitasid 
kaunilt kujundada ning publikuni tuua 
meie imelised kontsertmeistrid Riina 
Tamm ja Yvetta Uustalu. 

Saku Muusikakooli ja Kohila 
Kunstide Kooli ühendatud puhkpilli
orkester saavutas dirigent Meelika Välimäe 
juhendamisel Eesti Puhkpilliorkestrite 
Turniiril C-kategoorias, mis on tasemelt 
kõrgem kui A ja B, hõbediplomi. 

Palju õnne ja jõudu-jaksu edaspidiseks!

Esimeses reas vasakult Dominic Tomann, Rasmus Tuisk, Riho Saarts, Markus Viljaste, Kärt 
Siimann, Helena Pukk, Herta Tiits, Karl Kärt, Karl Johannes Keinast ja Laura Sirangelo. Teises 
reas vasakult Melissa Lepikmäe, Pirjo Kokk, Grete Maria Lyra, Mirtel Sell, Ove Themas, Samuil 
Ilyuchenko, Michael Ilyuchenko, Kirill Ilyuchenko, Holger Johann Avango, Maira Noormägi, 
Mireli Noormägi, Mereli Noormägi, Tuule Maarja Vahtrik ja Nora Tehver. � Foto: erakogu
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Vallavalitsuse korraldused
MERILIN PIIRSALU | toimetaja

Kõikide vallavalitsuse 
korraldustega saab tutvuda 

veebilehel 
www.sakuvald.ee/

dokumendiregister

24. märts
•	 Anti Retori Tallinna 1 OÜ-le õigus 

paigaldada 25.03.–31.12.2026 kahe­
poolne reklaam Saku alevikus Tallinna 
mnt 1 asuvale kinnistule.

•	 Anti Domus Kinnisvara Vahendus 
OÜ-le õigus paigaldada 01.04.–
30.04.2026 kahepoolne reklaam Saku 
alevikus Üksnurme tee lõik 2 asuvale 
kinnistule.

•	 Anti projekteerimistingimused detail­
planeeringu tingimuste täpsustamiseks 
Kuldre tee 1, Männiku küla ning 
üksikelamu ehitusprojekti koosta­
miseks Kasemetsa tee 68, Metsanurme 
küla ja Tormi tn 2, Saku alevik. 

•	 Seati sundvaldus Elektrilevi  OÜ 
kasuks Saku valla omandis olevale 
kinnistule asukohaga Roobuka küla, 
Heki tee. Sundvaldus seatakse 0,4 kV 
maakaabelliini ja liitumiskilbi talumise 
kohustuse kehtestamiseks.

•	 Otsustati viia läbi avalik enampakku­
mine elektrooniliselt Osta.ee portaalis 
korteriomandi osas, mis asub Tõdva 
tee 10–2, Tõdva küla.

•	 Otsustati osutada tugiisikuteenust 
perele 40 tundi nädalas.

31. märts
•	 Otsustati seada hooldus ja määrata 

hooldaja raske puudega isikule.
•	 Määrati abivajavale isikule muudel 

põhjendatud juhtumitel makstav toe­
tus küttematerjali ostuks.

•	 Otsustati osutada tugiisikuteenust 
raske puudega lapsele väljaspool 
haridusasutust 14 tundi nädalas.

•	 Otsustati osutada abivajavale lapsele 
2026. aastal vaimse tervise teenusena 
kuni 10 loovteraapia seanssi täieliku 
vallapoolse toetusega (teenust osutab 
Kunstitera OÜ) ning toetava teenusena 
ratsutamisteraapiat 10 korda täieliku 
vallapoolse toetusega (teenust osutab 
MTÜ Kurtna Ratsaspordikool).

•	 Kooskõlastati kavandatava Siluri-
Ordoviitsiumi puurkaevu asukohad 
Kitse tee 1, Üksnurme küla ja Kuu 
tee 2, Saku alevik.

•	 Määrati Jälgimäe külas asuva katastri­
üksuse Pärnu mnt 535 jagamisel Saku 
Vallavolikogu 17. jaanuari 2002. a otsu­
sega nr 6 kehtestatud detailplaneeringu 

kohaselt moodustatavatele katastri­
üksustele koha-aadressid ja siht­
otstarbed.

•	 Anti nõusolek Jälgimäe külas asuvate 
katastriüksuste Liiva ja Lääne vahelise 
piiri muutmiseks ning määrati uute 
piiridega moodustatavatele katastri­
üksustele koha-aadressid ja siht­
otstarbed.

•	 Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ 
kasuks Kurtna külas Uue-Jõelaiu 
kinnisasjale 20 kV maakaabelliini 
talumise kohustuse kehtestamiseks.

•	 Anti Kapa Events MTÜ-le õigus pai­
galdada 03.04.–08.06.2026 ühepoolne 
reklaam Saku alevikus Tallinna mnt 10 
asuvale kinnistule.

•	 Anti Restate arendused OÜ-le õigus 
paigaldada 01.04.–15.09.2026 kaks 
kahepoolset reklaami Jälgimäe külas 
Paunamäe tee 5 asuvale kinnistule.

•	 Anti R-Park Valge OÜ-le õigus 
paigaldada 01.04.–31.12.2026 neli 
ühepoolset reklaami Jälgimäe külas 
Lepatriinu tee 2 asuvale kinnistule.

7. aprill
•	 Anti Matkafy OÜ-le ajaloo- ja loodus­

matkade läbiviimiseks viieks aastaks 
tasuta kasutada Tänassilma külas Saku 
vallale kuuluval Rajataguse kinnis­
tul asuv Peeter Suure merekindluse 
Pääsküla positsiooni varjend.

•	 Anti Saku vallas toimuva avaliku üri­
tuse korraldamise luba DK Entertain­
ment OÜ-le 25.04.2026 „Suur Saku 
Toidutänav 2026“ korraldamiseks 
Saku alevikus Teaduse tn 1 alal; 
Kurtna Koolile 30.04.2026 „Kurtna 
Kooli Volbriöö ja Kevadlaat“ korral­
damiseks Kurtna külas Kurtna Kooli 
territooriumil ja ümbruses ning orien­
teerumisklubile Nõmme 21.04.2026 
„Tallinna Orienteerumisteisipäevaku“ 
korraldamiseks Männiku külas.

•	 Otsustati osutada isikule väljaspool 
isiku kodu osutatavat ööpäevaringset 
üldhooldusteenust.

•	 Otsustati osutada abivajavale perele 
kuni kümme pereteraapia seanssi täie­
liku vallapoolse toetusega. Teenust 
osutab Nadežda Leosk FIE.

•	 Otsustati osutada abivajavale perele 
vaimse tervise teenusena kümme 

pereteraapia seanssi, millest kahe 
seansi eest tasub pere ise. Teenust 
osutab DUO Keskus OÜ.

•	 Anti Bonava Eesti OÜ-le õigus pai­
galdada 08.04.–31.07.2026 kolme kül­
jega reklaam Saku alevikus Kruusivälja 
kinnistule. 

•	 Anti Robin Lilleorule õigus paigaldada 
22.04.–17.05.2026 ühepoolsed reklaa­
mid Saku alevikus Tallinna mnt 10, 
Põik tn 12 ja Lepiku haljaku kinnistule.

•	 Anti projekteerimistingimused garaaži 
ehitusprojekti koostamiseks Tehnika 
tn 10, Saku alevik.

•	 Anti nõusolek Tagadi külas asuva 
Kandi katastriüksuse jagamiseks ning 
Kiisa alevikus asuva Viljandi mnt 12 
katastriüksuse jagamiseks. 

•	 Anti kaalutlusõigust rakendades kõr­
valtingimustega ehitusluba üksik­
elamu püstitamiseks Sprindi põik 30, 
Roobuka küla.

•	 Otsustati mitte rahuldada AS Tallinna 
Jäätmete Taaskasutuskeskuse hinna­
tõusu taotlust. 

  
14. aprill
•	 Anti projekteerimistingimused laske­

tiiru harjutusväljaku ja hoonestuse 
ehitusprojekti koostamiseks Männiku 
polügoon 1, Männiku küla.

•	 Anti Robin Anti Lilleorule õigus pai­
galdada 22.04.–17.05.2026 reklaam 
Saku alevikus Uusmäe põik 4 kinnis­
tule.

•	 Määrati Lokuti külas asuva Saksa 
katastriüksuse ning Saustinõmme külas 
asuva Ülejõe katastriüksuse jagamise 
tulemusel moodustatavate katastri­
üksuste koha-aadressid ja sihtotstarbed.

•	 Otsustati korraldada lihthankena riigi­
hange „Välijõusaali seadmete hanki­
mine ja paigaldus“ ja määrata hanke 
eest vastutav isik.

•	 Saadi ülevaade märtsis väljastatud ehi­
tus- ja kasutuslubadest, kokku anti 11 
kasutusluba ja 11 ehitusluba. 
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olulised numbrid
Hädaabinumber� 112
(kiirabi, pääste, politsei)
Perearsti nõuandeliin� 1220
Volitatud loomaarst� 504 1060 

Piirkonnapolitseinik 
Enely Meho� 5887 1994
Piirkonnapolitseinik 
Kätlin Murre� 5855 7455
Vastuvõtt kokkuleppel

Detailplaneeringu materjalidega on 
võimalik tutvuda geoinfosüsteemis 
EVALD, Saku valla kodulehel ning 
tööaegadel Saku vallamajas( Juubeli­
tammede tee 15, Saku alevik).

DETAILPLANEERINGUD

Saku Vallavalitsus võttis 31.03.2026. a 
korraldusega nr 180 vastu ja suunas 
avalikule väljapanekule Saku valla Saku 
aleviku Tähevälja maaüksuse ja lähi-
ala detailplaneeringu (DP). DP-ga 
jaotatakse planeeringuala viieks äri- ja 
tootmismaa (ÄT), üheks transpordimaa 
ning kaheks üldkasutatava maa krun­
diks. ÄT kruntidele määratakse ehitus­
õigus kuni kolme hoone püstitamiseks. 
Arvestatud on ka võimalusega ÄT krunte 
liita. Planeeringuala lõunapoolsele kül­
jele nähakse ette kaitsehaljastus/lineaar­
park, et vähendada hoonete visuaalset 
mõju elamualale. Lisaks antakse detail­
planeeringuga tehnovõrkude ja rajatiste, 
heakorrastuse, avaliku ruumi, haljastuse, 
liikluskorralduse ja parkimise põhimõt­
teline lahendus. Planeeringuala suurus 
on ca 9,1 ha. DP on kooskõlas Saku valla 
üldplaneeringuga. Avalik väljapanek toi­
mub 20.04. – 4.05.2026 Saku vallamajas 
ja Saku valla kodulehel.

*

Saku Vallavalitsuse 7.04.2026. a korral­
dusega nr 201 algatati detailplaneering 
(DP) ja anti lähteseisukohad Saku valla 
Kasemetsa küla Kitsemetsa ja Käokinga 
maaüksuste ning lähiala detailplanee­
ringu koostamiseks. Planeeritava ala 
suurus on ca 5,6 ha. DP koostamise ees­
märk on maatulundusmaa sihtotstarve­
tega Kitsemetsa maaüksuse ja Käokinga 
maaüksuse tiheasustusalasse jääva osa 
jaotamine elamu- ja transpordimaa ning 
üldkasutatava maa sihtotstarbega krun­
tideks ning ehitusõiguse, hoonestusala 
ja -tingimuste määramine elamute ja 
abihoonete ehitamiseks. Lisaks antakse 
DP-ga tehnovõrkude ja rajatiste, hea­
korrastuse, avaliku ruumi, haljastuse, 
liikluskorralduse ja parkimise põhimõtte­
line lahendus. Koostatav DP vastab Saku 
valla üldplaneeringule. DP algatamise 
hetkeks kogutud info põhjal ei ole vaja 

DP koostamise käigus teha täiendavaid 
uuringuid. 

*

Saku Vallavalitsus võttis 7.04.2026. a 
korraldusega nr 202 vastu ja suu­
nas avalikule väljapanekule Saku valla 
Jälgimäe küla Ratasepa maaüksuse ja 
lähiala detailplaneeringu (DP). DP-ga 
jaotatakse maatulundusmaa sihtotstar­
bega Ratasepa maaüksus viieks äri- ja 
tootmismaa ning üheks transpordimaa 
krundiks. Planeeringus on kavanda­
tud ehitusõigus äri- ja tootmishoonete 
ehitamiseks. Kruntide maksimaalne 
täisehituse protsent on 50%. Planeeritud 
kruntide juurdepääsutee on kavandatud 
läbi Ratasepa tee L2 ja Ratasepa tee 
L3 maaüksuste ja ühendatud Teeääre, 
Toominga, Küünimäe, Uueoti maa­
üksuste ja Metsaääre maaüksuse osa ja 
lähiala DP-s planeeritud sõiduteega. 
Lisaks antakse detailplaneeringuga 
tehnovõrkude ja rajatiste, heakorrastuse, 
haljastuse, liikluskorralduse ja parkimise 
põhimõtteline lahendus. Planeeritava ala 
suurus on ligikaudu 6,2 ha. DP on koos­
kõlas Saku valla üldplaneeringuga. Avalik 
väljapanek toimub 11.05. – 25.05.2026 
Saku vallamajas ja Saku valla kodulehel.

*

Saku Vallavalitsus võttis 7.04.2026. a 
korraldusega nr 203 vastu ja suunas ava­
likule väljapanekule Saku valla Jälgimäe 
küla Saviaugu maaüksuse ja lähiala 
detailplaneeringu (DP). DP-ga jaota­
takse maatulundusmaa sihtotstarbega 
Saviaugu maaüksus kaheks äri- ja 
tootmismaa ning üheks transpordimaa 
krundiks. Planeeringus on kavanda­
tud ehitusõigus äri- ja tootmishoonete 
ehitamiseks. Kruntide maksimaalne täis­
ehituse protsent on 40%. Äri- ja tootmis­
maa kruntide hoonestusala kavandamisel 

on arvestatud üldplaneeringus määratud 
nõudega, et elamu- ja ettevõtlusalade 
vahele peab jääma 30  m säilitatavat/
rajatavat kõrghaljastust (kaitsehaljastust) 
võimalike häiringute leevendamiseks. 
Lisaks antakse detailplaneeringuga 
tehnovõrkude ja rajatiste, heakorrastuse, 
haljastuse, liikluskorralduse ja parkimise 
põhimõtteline lahendus. Planeeritava ala 
suurus on ligikaudu 3,8 ha. DP on koos­
kõlas Saku valla üldplaneeringuga. Avalik 
väljapanek toimub 11.05. – 25.05.2026 
Saku vallamajas ja Saku valla kodulehel.

*

Saku Vallavalitsus kehtestas 7.04.2026. a 
korraldusega nr 204 Saku valla Tänassilma 
küla Joametsa kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu (DP). DP lahenduse 
kohaselt liidetakse Joametsa ja Joaserva 
kinnistud üheks äri- ja tootmismaa krun­
diks, millele määratakse hoonestusala ja 
ehitusõigus äri- ja tootmishoonete (ÄT) 
ehitamiseks. ÄT krundil on hoone max 
kõrgus kuni 14 m ja suurim lubatud ehi­
tisealune pind kuni 40% krundi pindalast. 
Olemasolevale Tänassilma tee 4 elamu­
maa krundile on lubatud üks elamu ja 
kaks abihoonet. Elamu max kõrgus on 
kuni 9 m ja abihoonetel 6 m. Suurim 
lubatud ehitisealune pind on kuni 20% 
krundi pindalast. DP-s on antud ka teh­
novõrkude ja rajatiste, heakorrastuse, 
haljastuse, liikluskorralduse ja parkimise 
põhimõtteline lahendus. DP on koos­
kõlas Saku valla üldplaneeringuga. DP 
elluviimisega ei avaldata olulist mõju ala 
ja selle lähiümbruse majandus-, sotsiaal-, 
kultuuri- ning looduskeskkonnale. 
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Saku Vallavalitsus kuulutab välja konkursi 
2026. aasta huvihariduse ja huvitegevuse 
riikliku rahastuse täiendava toetuse jaga­
miseks eraõiguslikele juriidilistele isikutele. 
Eesmärk on parandada huvihariduse ja 
-tegevuse kättesaadavust ning pakkuda noor­
tele mitmekesisemaid osalemisvõimalusi 
kultuuri-, spordi-, loodus- ja täppisteaduste 
ning tehnoloogia valdkonnas. Sihtgrupp on 
7–19-aastased noored Saku vallas. 

Toetust eraldatakse projektidele, mille 
tegevus toimub süsteemselt, regulaarselt ning 
juhendatult 1.09.2026–1.07.2027.

Projekt peab vastama ühele järgmistest 
tingimusest:
1. luuakse täiendavaid võimalusi huviala­

ringide mitmekesistamiseks vallas;

Saku  Vallavalitsusele on esitatud pro­
jekteerimistingimuste (PT) taotlus 
detailplaneeringu (DP) olemasolul DP 
tingimuste täpsustamiseks Kuldre  tee 7 
(71801:001:0496) kinnistul Männiku külas 
Saku vallas.

Tegemist on Saku Vallavalitsuse 
02.09.2003 korraldusega nr 936 kehtestatud 
Männiku tuletõrjedepoo ja Liivaku 8 kinnis-
tute DP krundiga pos 04. PT-ga täpsustatakse 
hoonestusala tingimusi ehitusseadustiku (EhS) 
§ 27 lõike 4 punkti 2 alusel. EhS § 31 lõikest 
1 tulenevalt korraldame PT andmise avatud  
menetlusena.

Saku Vallavalitsusele on esitatud projek­
teerimistingimuste (PT) taotlus detail­
planeeringu (DP) olemasolul DP 

Vallavolikogu
19. märtsi volikogu istungil osales 
19 liiget, puudus kaks.

•	 Ivar Raig andis üle otsuse eelnõu 
alatiste komisjonide koosseisude 
täiendamise kohta.

•	 Saadi ülevaade õiguskorrast Saku 
vallas. 

•	 Muudeti Saku Lasteaia Terake 
põhimäärust – alates 6. juulist 
2026 jäetakse tegevuskohana välja 
Mudila maja aadressil Uus-Saku 3a. 

PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE AVALIKUD VÄLJAPANEKUD
tingimuste täpsustamiseks Mikkori tee 5 
(71814:001:0637) kinnistul Roobuka külas 
Saku vallas.

Tegemist on Saku Vallavalitsuse 
18.09.2012 korraldusega nr 783 kehtestatud 
Mikkori kinnistu osa DP krundiga pos 7. 
PT-ga täpsustatakse hoonestusala tingimusi 
ehitusseadustiku (EhS) § 27 lõike 4 punkti 2 
alusel. EhS § 31 lõikest 1 tulenevalt korral-
dame PT andmise avatud menetlusena.

Saku Vallavalitsusele on esitatud projek­
teerimistingimuste (PT) taotlus korter­
elamu ümberehitamiseks ja laiendamiseks 
aadressil Aiandi tn 2b (katastritunnus 
71901:001:1203) Saku alevikus Saku vallas.

Ehitusseadustiku § 31 lõikest 1 tulenevalt 
korraldame PT andmise avatud menetlusena.

2. luuakse võimalusi hariduslike erivajadus­
tega laste osalemiseks huvihariduses ja 
huvitegevuses;

3. suurendatakse huvihariduse ja huvitege­
vuse kättesaadavust;

4. pakutakse huviharidust ja huvitegevust 
rohkemale arvule noortele.

Toetust saab taotleda: 
1. juhendajate töötasude katmiseks; 
2. juhendajate ja/või osalejate transpordi­

kulude katmiseks; 
3. vajalike õppevahendite soetamiseks. 

Toetust ei saa taotleda Saku Vallavalitsuse 
hallatav asutus. Taotluste esitamise tähtaeg 
on 31. mai 2026. Taotlus tuleb esitada Saku 
Vallavalitsuse kodulehel veebipõhise toetuste 
taotlemise e-keskkonnas SPOKU. 

Info: Katrin Parve, e-post  
katrin.parve@sakuvald.ee, tel 671 2443.

KATRIN PARVE | haridus- ja kultuuriteenistuse juht
Huvihariduse ja huvitegevuse täiendav toetus

28.04.2026–12.05.2026 korraldame 
nimetatud PT eelnõudele, tööaegadel 
Saku Vallamajas ( Juubelitammede 
tee 15, Saku alevik) ning valla kodu­
lehel avaliku väljapaneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on huvita­
tud isikul ja isikul, kelle õigusi võib PT 
andmine puudutada, võimalus esitada 
eelnõu kohta kirjalikke ettepanekuid ja 
põhjendatud vastuväiteid.
Dokumentidega saab tutvuda
www.sakuvald.ee/ehitus-keskkond- 
ja-transport/ehitus-ja-planeeri­
mine/projekteerimistingimuste-
avalikustamine/ 

Seejärel antakse Uus-Saku 3a ruumid 
üle Saku Valla Noortekeskusele.

•	 Anti vallavalitsusele nõusolek sõlmida 
Sihtasutusega Maidla Haridusmaja 
sihtfinantseerimise leping Saue valda 
Maidla külasse Haraka tee 8 kinnis­
tule raske ja sügava puudega lastele 
koolkodu hoone rajamisega seotud 
kulude finantseerimiseks summas kuni 
584 000 eurot.

•	 Anti vallavalitsusele luba muuta 
Osaühinguga Saku Tervisekeskus 

sõlmitud üürilepingut ning piken­
dada lepinguga lubatud tasuta üüri 
perioodi kuue aasta peale.

•	 Otsustati võõrandada avalikul enam­
pakkumisel Saku vallale kuuluv 
korteriomand asukohaga Tõdva tee 
10–2, Tõdva küla, Saku vald, pind­
alaga 50,7 m2 alghinnaga 48 000 
eurot.

•	 Moodustati Saku valla uue põhimää­
ruse väljatöötamiseks ning ettepane­
kute läbivaatamiseks töörühm.

Foto: ChatGPT 
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Saku Kevadlaat toimub 16. mail kell 9–15 Sakus, Teaduse 1 
maja juures ja selle ümbruses. Tegemist on pika traditsioo­
niga sündmusega, milles Saku Lionsklubi on kaasa löönud 
juba 1991. aastast ning alates 2013. aastast ollakse ka laada 
peakorraldaja. Aastate jooksul on laat kasvanud üheks valla 
oodatuimaks kogukonnasündmuseks.

Sel aastal on huvi laada vastu eriti suur – kauplejaid on 
rohkem kui eelmisel aastal ning aktiivsus on kasvanud. Kui 
eelmisel aastal oli samal ajal registreerunud 103 kauplejat, siis 
tänaseks on neid juba 128. Kauplemispinda on broneeritud 
ligikaudu 900 jooksvat meetrit ning lisaks ootavad külastajaid 
toitlustus- ja messiala. Varasemalt on laadapäeva külastanud 
4000–6000 inimest ning ka sel aastal on oodata rohket osavõttu.

Lavaprogramm pakub tegevust kogu päevaks – esinevad 
Saku muusikakooli trompetite ansambel, Latindance Panter, 
Saku kultuurikeskuse laululapsed, noortebändid ning päeva 
lõpetab peaesinejana Traffic.

Lisaks on palju tegevusi kogu perele. Lastele on batuudid 
ja mängualad ning võimalus end proovile panna näiteks kasti­
ronimises. Toimub traditsiooniline Saku Lions õnneloos, kus 
on mitmed väga väärt peaauhinnad.

Saku vald kutsub üles andma teada tub­
lidest õpilastest, kes õpivad väljaspool 
Saku valda. Saku vald tunnustab valla­
kodanikest õpilasi järgmiste saavutuste 
eest: 
a) gümnaasiumi lõpetamine kuld- või 

hõbemedaliga 
b) põhikooli järgselt kutseõppe lõpeta­

mine kiitusega 
c) põhikooli lõpetamine kiitusega 
d) Saku Muusikakooli lõpetamine kii­

tusega 
e) 1.–6. koha saavutamine rahvusvahelisel/

Saku vald tunnustab tublisid õpilasi 
ELEN JAHIMAA | hariduse peaspetsialist

vabariiklikul aineolümpiaadil või 
ainekonkursil. 

Tunnustuse saamiseks tuleb väljaspool 
Saku valda koolis käiva õppuri koolil, 
lapsevanemal või täiskasvanud õppijal 
endal SPOKU süsteemi kaudu esitada 
taotlus 1. juuniks. Saku valla koolides õppi­
vate noorte tulemused sisestavad koolide 
esindajad SPOKU süsteemi ja neid noorel 
või vanemal eraldi edastada ei ole vaja. 

Täpsemalt saab tunnustamise korra ja 
tingimuste kohta lugeda valla kodulehelt. Foto: ChatGPT

Kõik on oodatud Saku Kevadlaadale
Saku Lõviklubi

Saku Lionsklubi tegevuse keskmes on aga midagi palju 
enamat kui üks laadapäev. Igal aastal viiakse läbi Saku valla laste 
silma- ja kuulmiskontrolle, et märgata võimalikke probleeme 
varakult. Aprillis said kontrollitud kõik lasteaia viimased rüh­
mad ning põhikooli kolmandad klassid. Tegemist on ennetava 
tööga, millel on otsene mõju laste tervisele.

Saku Kevadlaat on üks viis, kuidas neid tegevusi ellu viia.
Tule kohale, saa osa laada melust, veeda päev koos pere 

ja sõpradega ning toeta samal ajal kogukonna jaoks olulist 
eesmärki.

Foto: Annika Kubja
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Koerad ja kassid on paljudele toredad 
kaaslased, aga lemmiklooma pidamine 
toob kaasa ka rea kohustusi, mille täit­
mine on loomapidaja vastutus. Enamasti 
on need loomaomanikele teada, kuid 
aeg-ajalt tasub kohustusi meelde tule­
tada. Lemmiklooma heaolu, turvalisus ja 
avaliku korra järgimine algavad omaniku 
igapäevastest valikutest.

Loomapidaja põhilised kohustused kasside ja koerte pidamisel
JOEL VILLEM | haljastuse ja heakorra peaspetsialist

Looma heaolu tagamine
	� Loomale tuleb tagada piisav toit, 

puhas joogivesi ja sobiv elukoht.
	� Loomaga tuleb tegeleda – liikuda, 

mängida ja suhelda.
	� Vältida tuleb looma valu, kannatusi 

ja stressi.
Tervise eest hoolitsemine
	� Haigestunud või vigastatud loomale 

tuleb tagada ravi ning vajadusel pöör­
duda loomaarsti poole.

	� Lemmiklooma vaktsineerimine 
marutaudi vastu on kohustuslik. 

Järelevalve kohustus
	� Ilma omaniku järelevalveta ei tohi 

lemmikloom ringi liikuda.
Kiibistamine ja registreerimine
	� Lemmikloom peab olema kiibistatud 

ja lemmikloomaregistris registreeri­
tud.

Avaliku korra järgimine
	� Viibides loomaga avalikus kohas tuleb 

tagada teiste loomade, inimeste ja vara 
ohutus. Tekitatud kahju eest vastutab 
looma omanik.

	� Loomapidaja peab koristama oma 
lemmiklooma väljaheited.

Paljunemise kontroll
	� Loomapidaja peab vältima lemmik­

looma soovimatut paljunemist.

	� Kui see on põhjendatud, tuleb loom 
steriliseerida või kastreerida.

Hülgamise keeld
	� Looma ei tohi hüljata.
	� Kui looma eest ei ole võimalik enam 

hoolitseda, tuleb leida talle uus kodu 
või pöörduda varjupaiga poole.

Mida teha, kui leiad või kaotad lemmik
looma?
	� Vältimaks looma üleliigset stressi ja 

hoiupaika sattumist, jaga võimalusel 
infot kodukoha sotsiaalmeediagrupis 
(nt Facebook).

	� Helista hoiupaiga telefonil 631 4747 
või 5349 4045 ja teavita leitud või 
kadunud loomast, sest hoiupaigal võib 
olla infot looma kohta.

	� Tööajal (E, T, N 8–17, K 8–18, R 
8–14) helista Saku Vallavalitsuse 
telefonil 671 2431 ja teavita leitud 
loomast, sest hoiupaiga töötaja tuleb 
järele ainult vallavalitsusega koos­
kõlastatud juhtudel.

Helistades selgita:
	� Mis juhtus, millal ja kus.
	� Kes läks kaduma või kelle leidsite 

(koer, kass)?
	� Millised on eritunnused ja tervislik 

seisund.

Saku Sõnumid
Koerte ja kasside vaktsineerimine marutaudi vastu Saku vallas

Marutaud on loomade ja inimeste 
ühine nakkushaigus, mida pole võimalik 
ravida. Selleks, et vältida nii enda kui 
oma lemmiku nakatumist, on oluline 
roll ja vastutus loomaomanikul. Tuleb 
hoolitseda, et loom saaks õigeaegselt 
marutaudi vastu vaktsineeritud. 

Koerte ja kasside marutaudi vastu 
vaktsineerimise ajad

•	 Reede 15. mai
19.00–19.45 Tõdva küla keskuses
�19.50–20.00 Lokuti küla teadetetahvli 

juures
•	 Laupäev 16. mai
�10.00–10.30 Kurtna haudejaama juures
�10.45–12.00 Kiisa Vabaajakeskuse 

parklas, Kurtna tee 8
12.20–12.30 Tagadi küla keskuses

� Foto: Pixabay

•	 Laupäev 23. mai
�10.00–11.00 Saku Gümnaasiumi taga, 

Teaduse 1 
�11.15–11.30 Kasemetsa raudteejaama 

juures
�20.00–20.30 Saku E-Ehituskeskuse 

juures
•	 Laupäev 30. mai
�20.00–20.30 Saku Gümnaasiumi taga, 

Teaduse 1

Marutaudi vaktsineerimise hind on 
9 eurot.

Võimalik on vaktsineerida ka koerte 
katku viiruse, adenoviiruse, parvoviiruse, 
paragripi viiruse ja 4 serotüüpi lepto­
spiroosi vastu. Hind 24 eurot, koos maru­
taudi vaktsiiniga 33 eurot.

Kasse on võimalik vaktsineerida 

herpesviiruse, kaltsiviiruse ja panleuko­
peenia viiruse vastu. Hind 20 eurot, 
koos marutaudi vaktsiiniga 29.

NB! Vaktsineerima minnes võta 
kaasa lemmiklooma pass. Passi kan­
takse vaktsineerimise andmed ja järg­
mise vaktsineerimise aeg. 
Vaktsineerib loomaarst Heli Suits,  
tel 504 1060.

Lemmiklooma heaolu eest vastutab omanik 
� Foto: Pixabay
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ANNIKA KUBJA | kommunikatsioonijuht

MERILI RING | keskkonnakaitse inspektor
Kevadine aiajäätmete tasuta vastuvõtt ja äraveo teenus 
22. aprillist 3. maini võtab Saku jäätme­
jaam valla elanikelt tasuta vastu aia- ja 
haljastujäätmeid kuni 0,6 m³ ehk 600 liit­
rit päevas.

Aia- ja haljastujääde on lehed, rohi, 
okkad, taimede jäägid ja peenemad 
oksad. Jämedamad ja pikemad oksad saab 
samuti jäätmejaamas tasuta ära anda, kuid 
suuremad kogused (üle 2 m3) palume viia 
Männiku külas asuvale SLG Energy OÜ 
platsile, kus jäätmete üleandmine on 
samuti tasuta.

Saku jäätmejaam asub Saku alevikus 
Tiigi tn 15.

E–T	 SULETUD
K–R 	 12–19
L–P 	 11–18

Tähelepanu! 1. mai on riigipüha ja jäätme­
jaam on suletud.

Äraveo teenus
Aia- ja haljastujäätmetele saab tellida ka 

äraveo, mis on kampaaniavälisel ajal sood­
sam jäätmejaama viimisest. Valla partner 

Ringlustuba on loodud selleks, et anda asjadele uus elu. 
Sealt võib leida korralikke riideid, jalanõusid, aksessuaare ja 
kodukaupa, mis on kellelgi üle jäänud ning mis otsivad nüüd 
uusi omanikke.

Palume kõigil külastajatel järgida ringlustoa kodukorda.
	� Hoia korda ja puhtust, nagu oleksid oma kodus.
	� Ringlustoast võid võtta asju ja riideid ettenähtud kohast,  

nt puhkeruumis olevad esemed ei ole kaasa võtmiseks.
	� Vali endale esemed, mis tõesti väga meeldivad.
	� Korraga võid kaasa võtta kuni kolm eset (komplekt on üks 

ese, nt pintsak ja püksid).
	� Riidepuud jäta koridoris olevasse kasti. Neid kordus­

kasutame uute riiete jaoks. 
	� Pane tahvlile kirja, mitu eset sa võtsid (märgi kriips õigesse 

lahtrisse). Siis teame, mis asju oleks vaja juurde tuua ja 
millised esemed rohkem liiguvad.

	� Palun ära võta kaasa asju, millel on punane kleeps peal.
Kui soovid esemeid tuua, siis korralikud riided ja asjad pane 
kõrvalasuvasse Uuskasutuskeskuse konteinerisse. Sealt paneme 
need ise jooksvalt ringlustuppa välja. Kasutuskõlbmatud riided 
vii palun tekstiilijäätmete konteinerisse.

Tallinna Jäätmete Taaskasutuskeskus AS 
(TJT) pakub aia- ja haljastujäätmete – 
muru, puulehed ja väiksemad oksad – 
kottide äraveoteenust kodust. See on 
meie vallas uus teenus. 

Ära veetavad jäätmed tuleb paken­
dada kuni 150-liitristesse läbipaistva-
tesse kottidesse, mille maksimaalne kaal 
on 10 kg. Ühe 150-liitrise jäätmekoti 
äraveo hind on 1,12 eurot. Sobiva läbi­
paistva kilekoti saab osta TJT AS-ist hin­
naga 1,05 eurot/tk või jaekaubandusest. 

Näiteks seitsme 150-liitrise koti, 
mis on mahult natuke üle kuupmeetri, 
äravedu kodust maksab 7,84 eurot. 
Jäätmejaamas maksab ühe kuupmeetri 
üleandmine 34,72 eurot. Rohkem 
kui 50 koti puhul koostatakse hinna­
pakkumine igale kliendile individuaalselt, 
lähtudes tema vajadustest.

Tellimuse esitamiseks palume pöör­
duda TJT klienditeenindusse e-posti 
aadressil: info@tallinnavedu.ee. 

Tuletame ka meelde, et aia- ja 
haljastujäätmete põletamine ning võõ­
rale kinnistule ladestamine on Saku valla 
territooriumil keelatud.

Saku ringlustuba on taas avatud

Ootame teid külastama, uudistama ja ringlusesse panustama!

Saku ringlustuba
Avatud: E–P kell 10–18
Asukoht: Üksnurme tee L3, Saku alevik, Saku 

taaskasutuspunkti territooriumil. Sissepääsuks helistada väraval 
oleval telefoninumbril.

Palume auto jätta aia taha, taaskasutuspunkti parklasse.

Foto: Merilin Piirsalu

Foto: Annika Kubja
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Saku Vallavalitsus

Kliimamuutused ei too Saku valla ette­
võtjatele kaasa midagi ületamatut. Küll aga 
toovad heitlikumad ilmad kaasa olukordi, 
mil tuleb senisest rohkem mõelda jahu­
tusele, sademevee ärajuhtimisele, elektri­
katkestuste üleelamisele ja tootmise või 
teenuse jätkumisele ka siis, kui ilm üllatab.

Eelmises vallalehes kirjutasime sellest, 
milliseid riske võib muutuv ilm Saku valla 
ettevõttele kaasa tuua. Riskide maanda­
mine ja ettevõtte kliimakindlaks muut­
mine nõuavad investeeringuid. Hea uudis 
on, et nende jaoks on mitmeid toetus­
võimalusi. Neile tasub pilk peale visata 
igal juhul, sest kõnealused investeeringud 
vähendavad ühtlasi pikemas perspektiivis 
ka kulusid ja muudavad ettevõtet efek­
tiivsemaks.

Kolm kõige olulisemat toetusvõimalust 
Saku valla ettevõtjale
•	 Keskkonnainvesteeringute Keskuse 

ressursi- ja energiatõhususe toetus 
See võiks olla esimene valik, kui 

ettevõte plaanib teha hoones või toot­
mises energiat säästvaid muudatusi. See 
on kõige laiem võimalus ettevõttele, 
kes tahab vähendada energiakulu või 
kasutada materjale targemini. Toetus 
on praegu avatud ning mõeldud muu 
hulgas töötleva tööstuse, hulgi- ja jae­
kaubanduse, majutuse ja toitlustuse ning 
haldus- ja abitegevuste ettevõtetele.

Toetatakse energiatõhusust paran­
davaid investeeringuid, ressursitõhususe 
projekte ja ohtlike ainete kasutuse vähen­
damist. Väikeinvesteeringu suurus on 
5000 kuni 200  000 eurot ning suure 
investeeringu suurus kuni 2  000 000 
eurot. Toetuse määr sõltub ettevõtte 
suurusest ja projekti sisust, kuid ulatub 
mõne tegevuse puhul kuni 65 protsendini 
abikõlbulikest kuludest.

Energiatõhususe projekt eeldab 
tavaliselt energiaauditit või teostatavus­
uuringut ning KIK ei toeta fossiilkütustel 
põhinevaid lahendusi.
•	 PRIA maapiirkonna ettevõtjate 

konkurentsivõime suurendamise 
investeeringutoetus 
Sobib ettevõttele, kelle püsiv tegevus­

koht asub maapiirkonnas ja kes tahab 

Kust saab Saku valla ettevõtja kliimamuutustega 
kohanemiseks raha?

investeerida uude tehnoloogiasse, ehitusse 
või oma energiavarustusse. Toetuse 
abil saab rahastada nii materiaalse või 
immateriaalse vara soetamist kui ka ehi­
tise ehitamist.

Praktikas tähendab see ka võimalust 
rajada päikese-, tuule- või akulahendusi 
või soetada elektri tootmis- ja salvestus­
seadmeid. Toetuse määr on 15 kuni 65 
protsenti abikõlbulikest kuludest, ühe 
taotluse minimaalne suurus on 10 000 
eurot ning ühe taotleja maksimaalne 
toetus on 200 000 eurot kogu perioodil.

Taotleja peab olema tegutsenud 
vähemalt kaks majandusaastat, teeninud 
mõlemal eelnenud aastal vähemalt 40 000 
eurot müügitulu ja aasta ringi peab olema 
palgal vähemalt üks töötaja.
•	 PRIA maaparandussüsteemi ees-

voolu uuendamise ja keskkonna
kaitserajatise investeeringutoetus 
Eriti oluline ettevõtjatele, kelle tege­

vus sõltub otseselt põllumaa seisukorrast 
või sademevee äravoolust. Meetme kaudu 
saab toetust eesvoolude uuendamiseks, 
settebasseinide ja puhastuslodude korras­
tamiseks ning keskkonnakaitserajatiste 
ehitamiseks või uuendamiseks.

2026. aasta kolmanda vooru taot­
lusi võetakse vastu 14.–22. aprillini. 
Toetuste maksimaalne suurus ühe taot­
leja kohta on kokku kuni 520 000 eurot. 
Keskkonnakaitserajatise ehitamisel võib 
toetus ulatuda kuni 100 protsendini abi­
kõlblikust kulust ning mitme tegevuse 
puhul kasutatakse kindlaid ühikuhindu.

Lingid toetusvõimaluse infolehtedele: 
www.sakuvald.ee/ilm-muutub

Kust pihta hakata?
Toetusraha on vahend – asja tuum on 

ikkagi ettevõtte vajadused ja plaan. Mõtle 
läbi järgmised punktid ning pane paika 
terviklik tegevuste ja finantseerimisplaan.
	� Mis on sinu ettevõtte kolm suurimat 

ilmast ja energiast tulenevat riski?
	� Kas vajad energiaauditit, teostatavus­

uuringut või tehnilist eskiisi?
	� Kas investeeringut on targem teha ühe 

suure projektina või etapiviisiliselt?
	� Kontrolli toetuse tingimusi enne 

hinnapakkumiste ja siduvate kohus­
tuste võtmist, sest mitme meetme 
puhul ei tohi töödega alustada enne 
taotluse esitamist.

	� Kui plaan puudutab põllumajandus­
maad või maaparandust, tasub tegut­
seda varakult, sest taotlusvoorud on 
avatud enamasti vaid piiratud aja.

Muretseda ei ole vaja, toetused aitavad 
valmistuda

Saku valla ettevõtjat ei ähvarda 
kliimamuutuste tõttu midagi, millega ei 
oleks võimalik mõistliku ettevalmistuse 
ja investeeringuga toime tulla. Riigi toe­
tused võivad aidata vajalikud sammud 
soodsamalt ära teha. 

Kokkuvõttes saame seda enam nen­
tida: „Ilm muutub? Pole hullu!“

Foto: ChatGPT
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AIGAR PRUUL | taristuinsener

Rakendus Anna Teada, annateada.ee, 
võimaldab kõigil inimestel liht­
salt ja kiiresti teavitada heakorra­
probleemidest üle Eesti. Näiteks 
prügihunnik metsa all, nõuetele 
mitte vastav tee, lahtine kaev, tänava­
valgustuse lamp ei põle, valesti pargi­
tud auto vms. Teade edastatakse 
automaatselt õigele asutusele.

Oluline on kaardil märkida täpne 
asukoht, lisada selgitus ning võima­
lusel foto. Hea, kui seda saaks teha 
probleemi avastamise ajal – mida 
täpsem ja ajakohasem on info, seda 
kiiremini ja tõhusamalt saab prob­
leem lahenduse. Samuti tuleb lisada 
õiged kontaktandmed, et ametiasutus 
saaks vajadusel küsida lisainfot või 
anda tagasisidet. 

Mugavaks teavituste saatmiseks 
lae oma telefoni mobiilirakendus 
Anna Teada, see on olemas nii 
Android kui ka iOS telefonide jaoks.

Alates 1. juulist 2023 kehtib uus ühis­
veevärgi ja -kanalisatsiooni seadus, mille 
kohaselt on kinnistuomanikul kohustus 
liituda ühisveevärgi ja -kanalisatsioo­
niga (ÜVK) nelja aasta jooksul pärast 
liitumispunkti valmimist.

Erand on võimalik juhul, kui kin­
nistu veevarustus ja reovee käitlemine 
on lahendatud nõuetekohaselt ning vas­
tavad kehtivale seadusandlusele. Sellisel 
juhul peab lahenduse vastavus olema 
tõendatav. Lokaalse kogumismahuti 
kasutamisel peab mahuti olema lekke­
kindel ning vajadusel tuleb esitada arved 
mahuti regulaarse tühjendamise kohta.

AS Saku Maja on viimastel aasta­
tel arendanud ÜVK taristut nii Saku 
reoveekogumisalal (2009–2013) kui 
ka Keila jõe reoveekogumisalal (2017–
2022).

Saku alevikus on liitumiskohus­
tus juba jõustunud ning see puudutab 
kõiki kinnistuid, mis ei ole veel ÜVK-ga 
liitunud, eelkõige aastaringselt kasuta­
tavaid hoonestatud kinnistuid. Keila 

LIITUMINE ÜHISVEEVÄRGI JA -KANALISATSIOONIGA ON SAKU VALLAS KOHUSTUSLIK
AS Saku Maja veemajandus

jõe reoveekogumisalal jõustus liitumis­
kohustus 2026. aastal.

Lähiajal alustatakse Saku vallas sea-
dusest tuleneva liitumiskohustuse 
rakendamist. Esmalt kaardistatakse 
olemasolev olukord ning seejärel alus­
tatakse kontrolltoiminguid, et tagada 
nõuete täitmine.

Eesmärk on tagada rajatud torustike 
sihtotstarbeline kasutus, mille tulemusel 
paraneb keskkonnaseisund ning kõigile 
tarbijatele on tagatud kvaliteedinõuetele 
vastav joogivesi.

Praeguseks on Keila jõe reovee­
kogumisalal liitunud ligikaudu 60% 
kinnistutest, mis tähendab, et paljudel 
kinnistuomanikel seisab liitumine veel 
ees. Liitumisaktiivsus erineb piirkonniti. 

Soovitame liitumisprotsessiga alus­
tada aegsasti, kuna tegemist on mitme­
etapilise toiminguga, mis nõuab aega ja 
ettevalmistust.

Esimene samm on tehniliste tingi­
muste taotluse esitamine AS-ile Saku 

Maja. Info oma kinnistu liitumis­
kohustuse/mittekohustuse kohta ning 
vajalikud vormid ning juhised leiab: 

www.sakumaja.ee

Oluline on meeles pidada:
•	 Tehniliste tingimuste taotluse esita­

mine ei anna veel õigust ehitustöödeks 
ega liitumiseks.

•	 Kogu liitumisprotsess tuleb läbida 
ettenähtud etappide kaupa. 

•	 Tööde alustamisest tuleb ette teatada 
vähemalt viis päeva ning enne kae­
vikute sulgemist tuleb kutsuda Saku 
Maja esindaja tööde ülevaatuseks. 
Ülevaatused toimuvad tööajal, mis­
tõttu tasub sellega planeerimisel arves­
tada.

•	 Loata liitumine ei ole lubatud ning 
nõuete eiramine võib kaasa tuua täien­
davaid kulusid.

Saku Maja julgustab kõiki liitumata 
kinnistute omanikke oma võimalusi üle 
vaatama ja liitumisega aegsasti alustama.

Lisainfo ja juhised: www.sakumaja.ee

Perioodil 1. mai–30. juuni transporditakse eriveostega läbi 
Saku valla 16 tuuliku osad.

Tuulikute labad veetakse mööda Tallinna ringteed, üle­
jäänud osad aga mööda riigile kuuluvaid kõrvalmaanteid 
nr 11425, 11420 ja 11342 marsruudil Tallinna ringtee- 
Jälgimäe-Juuliku-Saku alevik-Kasemetsa–Kajamaa-Tõdva-
Tallinn-Rapla-Türi mnt.

Tuulikuid transporditakse Paldiski sadamast mitmete kolon­
nide kaupa ja need suunduvad Lätti.

Kõrvalmaanteid läbivate veoste gabariidid on varieeruvad: 
pikkused on 21–58 m, kõrgus kuni 5,6 m ja mass kuni  
163 tonni.

Ohutuse tagamiseks muudetakse ajutiselt liikluskorraldust. 
Riigiteedel asendatakse liiklusmärgid ajutistega ning pärast 
vedude lõppu taastatakse tavapärane liikluskorraldus. 

Tuulikute veo aegse ajutise liikluskorralduse eest vastutab 
Ramudden OÜ (tel 5886 4500).

Palume liiklejatel olla tähelepanelikud, järgida ajutisi liiklus­
korraldusvahendeid ning arvestada võimalike ajutiste liiklus­
piirangutega.

Mais ja juunis läbivad valda eriveosed
KALEV EENSAAR | teedeinsener

Märka probleemi ja teavita kohapeal
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AS Saku Maja, kinnisvara haldus
Kinnisvarahaldur – kes ta on ja miks ilma temata ei saa?

Kinnisvarahalduri töö jääb sageli märka­
matuks. Kui korterelamu tehnosüsteemid 
töötavad ning suuremaid probleeme ei 
esine, võib jääda mulje, et kõik kulgeb 
iseenesest. Tegelikkuses on selle taga 
järjepidev ja teadlik igapäevatöö, mille 
eesmärk on tagada hoonete turvaline ja 
kestlik toimimine. Saku Maja kinnisvara 
halduse osakonnas töötab kolm haldurit 
ja kaks hooldustehnikut, kes hoolitsevad 
halduses ja hoolduses olevate korter­
elamute eest.

Kinnisvarahalduri roll ei piirdu vaid 
dokumentide ja arvete vahendami­
sega halduri töölaua taga. Tegemist on 
ühenduslüliga, mis seob omavahel hoone 
tehnilise seisukorra, elanike ootused, 
koostööpartnerid ja otsustajad.

Korterelamute ja avalike hoonete 
haldamisel langetavad lõplikud otsused 
ikkagi omanikud või juhatus. Nende 
otsuste tegemiseks on vaja asjakohast 
ja usaldusväärset teavet ning erinevate 
lahenduste kaalumist. Kinnisvarahalduri 
ülesanne on koguda vajalik info, selgitada 
võimalikke lahendusi ning hinnata nende 
mõju nii kuludele kui ka hoone pika­
ajalisele seisukorrale. Praktikas tähendab 
see hoonete tehnilise olukorra pidevat 
jälgimist hooldustehnikute poolt, vaja­
dusel eksperthinnangute tellimist ning 
korteriühistu juhatusele selge ja aru­
saadava ülevaate esitamist.

Oluline osa haldustööst on ennetus­
tegevus. Rikked ei teki enamasti ootama­
tult, vaid annavad endast märku väikeste 

Kas teate, mis on kuldliide? See pole ei 
kuldlõige ega kuldmuna. 

Kui sarikapärg tähistab hetke, mil 
hoone on saavutanud oma lõpliku kõr­
guse, siis kaugküttetorustiku ehituses 
nimetatakse kuldliiteks viimast keevitus­
ühendust, millega torustik moodustab 
ühtse terviku. Ring saab suletud ja vee 
võib süsteemi sisse lasta. 

AS Saku Maja tellimusel on Magma 
AS alates eelmise aasta lõpust rajanud 
Saku alevikku uut kaugküttetorustikku, 
mis hakkab varustama soojusega Soo tee 

muutuste kaudu. Meie hooldustehnikud 
teostavad regulaarseid kontrolle ja õige­
aegne sekkumine aitab ennetada olu­
kordi, kus esialgne väike probleem kasvab 
ajas suureks ja kulukaks. 

Näiteks tuvastati ühe hoone keldris 
tavapärasest suurem niiskus ning torustiku 
kulumise tunnused. Teavitasime sellest 
korteriühistu juhatust ja saime viia läbi 
vajalikud parandustööd. Sarnase problee­
miga naaberhoones, kus ei olnud tellitud 
hooldusteenust, tekkis hiljem ulatuslik 
veekahjustus, mis tõi kaasa märkimis­
väärsed remondikulud ja häired hoone 
kasutajatele. Antud juhul aitas ennetav 
tegutsemine vältida suuremaid kahjusid.

Kinnisvarahaldur on sageli esimene 
kontaktisik, kelle poole pöördutakse 
küsimuste ja muredega. See roll eeldab 

head suhtlemisoskust, võimet selgitada 
keerulisemaid teemasid arusaadavalt ning 
vajadusel tasakaalustada erinevaid huvisid.

Hästi korraldatud haldusteenuse 
puhul toimivad hooned sujuvalt ning 
elanikud ega juhatus ei pea igapäeva­
selt tegelema tehniliste probleemidega. 
Seetõttu jääb halduri töö sageli taga­
plaanile elanike vaates, ent selle puu­
dumisel muutuvad probleemid kiiresti 
nähtavaks.

Saku Maja kinnisvarahaldurid ja 
hooldustehnikud tegutsevad selle nimel, 
et korterelamud toimiksid igapäevaselt 
sujuvalt, turvaliselt ja kestlikult – ka siis, 
kui töö ise jääb märkamatuks. 

Haldus- ja hooldusteenuse küsimus­
tes pöördu meie poole – 

haldus@sakumaja.ee

Kinnisvarahaldur tegeleb nii hoone tehnilise seisukorra, elanike ootuste kui ka koostööpartnerite 
ja otsustajatega� Foto: Merilin Piirsalu

Valmis uus kaugküttetorustik
AS Saku Maja

piirkonna arendusi. Tegemist on hetkel 
ainsa piirkonnaga Sakus, kuhu saab sel­
lises mahus rajada uusi kortermaju ning 
nende jaoks oli vaja täiesti uut torustikku. 
Uue lõigu pikkus on ligi 1 km, mis tähen­
dab peaaegu 2 km uut toru. 

Kuldliide sai tehtud küll juba veeb­
ruari keskpaigas, keset korralikku Eesti 
talve, kuid kiire töötempo ei jätnud 
toona võimalust seda vääriliselt tähis­
tada. Aprillikuu kümnendal päeval said 
ehitajad oma töö eest vääriliselt tänatud.
Foto: Sergei Ponomarjov
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Mittetulundusliku tegevuse (MTT) toetusfondist toetuse saajad
Saku valla 2026. aasta MTT toetusfondist toetati järgmisi 
organisatsioone tegevustoetusega:

Toetuse saaja Küla Toetus 
eurodes

MTÜ Kodukoht Kiisa Kiisa 3000
Kajamaa Külaselts Kajamaa küla 1000
MTÜ Juuliku Külaselts Saku 2332
MTÜ Metsanurme Metsanurme 

küla
3000

MTÜ Kasemetsa Küla Kasemetsa küla 3000
MTÜ Kurtna Külaselts Kurtna küla 2000
MTÜ Saue küla Saue küla 1000
Rahula külaselts Rahula küla 2000
Tõdva Aiasõprade Selts Tõdva küla 1000
Seltsing KI-KU-TA-RO PÜ   1500
Saku Valla Lasterikkad   1500
Seltsing Saku pensionäride ühendus Elukaar   1500
Saku Valla Invaühing   1500

Toetuse saaja Tegevus Toetus 
eurodes

Gregor Parts Lumelauasõidu võistlusel osalemine 1000
Sebastian Tuisk Mototrial treeninglaagrites  

ja võistlustel osalemine
1000

Mirjam Linnamägi Rühmvõimlemise võistlusel osalemine 960
Danil Turilov Taipoksi võistlusel osalemine 480
Dimitri Turilov Taipoksi võistlusel osalemine 480
Denis Muskevitš Taekwondo võistlustel osalemine 1000
Aleksandr Muskevitš Taekwondo treeninglaagris  

ja võistlustel osalemine
1000

Johann Hansman Motokrossi treeninglaagris  
ja võistlustel osalemine

1000

Kaira Heleri Kiis  
ja Oliver Annes Kabel

Võistlustantsu treeninglaagrites  
ja võistlustel osalemine

2000

Anni Leen Järvik  
ja Dominic Kõva

Võistlustantsu treeninglaagrites  
ja võistlustel osalemine

2000

Kärt Siimann Konkursil osalemine (metsasarv) 234
Elisa Sirangelo Konkursil osalemine (viiul) 660
Teneli Torniainen Konkursil osalemine (viiul) 660
Helena Pukk Konkursil osalemine (viiul) 660

Toetuse saaja Projekti nimi, tegevused Toetus 
eurodes

SPORDIVALDKOND
MTÜ Saku ujumisklubi Saku ujumisklubi 2026 hooaja võistlused.  

Võistluste korraldamine Saku ujulas 6–15-aastastele. Võistlusklass EMAD ja ISAD. 
Lotte Cupil osalemine.

1594

Spordiklubi Saku Petanque Petank. Klubide sarjas, Klubide karikal, EM-il osalemine. 2659
MTÜ Saku Korvpalliklubi Saku valla 2026. aasta meistrivõistlused korvpallis. 718
Orienteerumisklubi Nõmme Tallinna Pargijooksud. Saku etapi läbiviimine Saku mõisapargis ja lähiümbruses. 900
Spordiklubi Porter Racing SK Porter Racing noorratturite võistlustel osalemine (osalustasud). 3000
MTÜ Motoextreme Saku Tankodroomi Motokross 2026. 2500
MTÜ Kajamaa Spordiklubi 2026 välihooaeg Kajamaa Spordiklubis.Katusealuse parendustööd.  

XXIV Estonian Open rahvusvahelise maastikuvibu võistluse läbiviimine. 
3000

Spordiklubi Porter Racing SK Porter Racing spordiüritused 2026. Škoda MTB Kolmapäevakute  
ja Saku Laste Rattasarja korraldamine.

944

MTÜ Saku Sporting Saku esindusmeeskonna osalemine Eesti meistrivõistlustel 2026.  
Osavõtutasu ja osaline transpordikulu.

3000

MTÜ Saku Sporting Saku esindusnaiskonna osalemine Eesti meistrivõistlustel 2026.  
Osavõtutasu ja osaline transpordikulu. 

3000

KULTUURIVALDKOND
MTÜ Lustipõnnid Saku rahvatantsulaste osalemine välisfestivalil Rootsis. 2556
MTÜ Sakukad Kirbukohvikutepäev VOL 2 2052
MTÜ Saue küla Saue küla suvepäev 2026 700
MUU TEGEVUSVALDKOND
Saku Diabeetikute Selts Igas kehas terve vaim. 500
Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku Saku 
Toomase Kogudus

Saku laste suvelaager 2026. 3000

Kajamaa Külaselts Naisteklubi „Lihtsalt Naine“ töötubade sari „Roheline ring“. 990
Seltsing Saku pensionäride ühendus 
Elukaar

Saku vanemaealiste kogukondlikke sidemeid tugevdav väljasõit Mulgimaale. 2346

Tõdva Aiasõprade Selts Tõdva külapessa energialahenduste loomine. 2602
Meie küla Rahulas MTÜ Karukelluka bussipeatuse valgustuse ehitus ja elamurajooni siseteele valgustuse planeerimine. 2661
Saku Spordiklubi Valgustuse rajamine Saku-Männiku krossirajale. 3000

Saku valla 2026. aasta MTT toetusfondi esimesest taotlusvoorust toetati järgmisi projekte:

Saku valla 2026. aasta MTT toetusfondi esimesest taotlusvoorust 
toetati järgmisi üksikisikuid:

Saku valla 2026. aasta mittetulundusliku tegevuse toetusfondi 
kaasfinantseerimise toetus:
Toetuse saaja Projekti nimi Toetus 

eurodes
MTÜ Väike Metsanurga Selts Metsanurga murutraktor. 1260
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Droonide mitu nägu – mida võiks teada droonidest?

Droon on mehitamata õhusõiduk, 
mis lendab automaatselt või kaug­
juhtimisel nii, et selle pardal ei ole 

pilooti.

Hulkuvad droonid Eesti taevas
Märtsi lõpus sisenes Eestisse mitu 

drooni ja elanikele saadeti ka selle­
kohased ohuteavitused SMS-sõnumi 
ning „Eesti äpp“ ja „Ole valmis!“ mobiili­
rakenduste kaudu. Päästeamet on teinud 
head teavitustööd, kuidas peaks uuene­
nud olukorras käituma. 

Infot saab:
•	 mobiilirakendusest „Eesti äpp“ – riigi 

teenused
•	 mobiilirakendusest „Ole valmis!“ – 

ohuolukordade käitumisjuhised
•	 interneti lehtedelt kriis.ee ja  

olevalmis.ee
•	 riigiinfo telefonilt 1247

Kuidas ära tunda kahtlast drooni?
Hobidroon on üldjuhul väike (umbes 

A4 või A3 paberilehe suurune) ning sellel 
on enamasti neli propellerit. Kuna kaug­
piloot peab lennutatavat drooni nägema, 
ei ole selliste droonide lennukaugus üld­
juhul väga suur.

Kahtlust võiks tekitada droon, mis 
on hobidroonist märgatavalt suurem või 
ebatavalise kujuga. Samuti tasub tähele­
panu pöörata, kui droonile on lisatud 
midagi, mis sinna tavaliselt ei kuulu 
(nt pakike või muu ese).

Ohtlikud sõjalised droonid on sageli 
kolmnurkse või lennukilaadse kujuga 
ning võivad olla 3–4 m pikad. Need 
kasutavad sisepõlemismootorit, mistõttu 
tekitavad nad muruniidukit meenutavat 
müra, mis on kaugele kuuldav.

Mida teha, kui näed kahtlast drooni?
•	 Veendu oma ohutuses.
•	 Helista numbril 112!
•	 Kahtlasest lendavast objektist saad 

teavitada Kaitseväge ka „Ole valmis!“ 
mobiilirakenduse kaudu.

•	 Kuuldes sireene või saades 
EE-ALARMilt korralduse varjuda, 
tee seda kohe! 

•	 Otsi lisainfot kriis.ee või riigiinfo tele­
fonilt 1247.

VERONIKA LAAKSO | Naiskodukaitse Saku jaoskond

Mida teha, kui leiad kahtlase drooni 
või selle tükke?
•	 Käitu nagu lõhkekeha leidmisel – see 

võib olla ohtlik.
•	 Helista kohe numbril 112!
•	 Liigu objektist eemale ja hoiata ka teisi 

lähedal olijaid.
•	 Ära jaga objekti asukohta sotsiaal­

meedias – nii väldid uudishimulike 
kogunemist.

•	 Kaitsevägi rõhutab, et lendavaid ja alla 
kukkunud ründe- ja luuredroone ei 
tohi pildistada ega neid pilte sotsiaal­
meedias jagada.

Ohuteavitus
Inimeste elu ja tervist või riigi julge­

olekut ohustada võivates olukordades 
saab olukorda lahendav asutus (nt polit­
sei, päästeamet jt) saata ohualal viibi­
vatele inimestele SMS-sõnumi (saatja 
EE-ALARM). Juhul, kui inimesel ei ole 
Eesti numbrit, saabub sõnum numbrilt 
+372 5950 0000.

Võimaliku õhuohu korral – kui sa drooni 
ei näe ega kuule, püsi väljas liikudes valvas 
ja ole valmis ohu märkamisel varjuma. 
Jälgi ametlikke juhiseid.

Kui on vahetu oht inimeste elule, 
kasutatakse ohusireene ja edastatakse 
sõnum „varju kohe“. 

Vahetu õhuohu korral:
•	 varju kohe siseruumis, kus viibid või 

leia lähim siseruum; 
•	 hoia ustest ja akendest eemale ning 

jäta enda ja välisõhu vahele mitu  
seina;

•	 hoia telefon lähedal ja järgi ametlikke 
juhiseid kuni ohu möödumiseni;

•	 jälgi ametlikke infokanaleid;
•	 olles õues (kui siseruumi pole võimalik 

minna), kükita või heida pikali maha, 
soovitavalt millegi äärde või varju, 
mõnda lohku või auku;

•	 plahvatusohu korral kata kõrvad 
kätega ja ava suu – see kaitseb sind 
lööklaine eest.

Mõtle läbi ja ole valmis: 
•	 kas sina ja su lähedased saate ohu­

teavitused kätte (lae alla „Eesti äpp“ 
ja/või „Ole valmis!“);

•	 kuidas ohu korral käituda;
•	 kus oma kodus varjuda;
•	 kas kriisivarud on olemas (telefon, 

akupank, joogivesi, taskulamp, esma­
abikomplekt, raadio jne);

•	 kas lähedastega on plaan juhuks, kui 
side ei toimi;

•	 kuidas peaksid käituma, kui vastutad 
(nt töö tõttu) ka teiste inimeste eest.

Kõik droonid ei ole vaenulikud!
Tänapäeval kasutatakse droone laial­

daselt kõikjal maailmas, näiteks kadunud 
inimeste otsingutel ja päästesündmustel, 
piirivalves, metsatulekahjude ja loodus­
reostuse kollete kaardistamisel, põllu­
majanduses, taristute kontrollimisel kuni 
foto- ja videoteenuste pakkumiseni välja.

Kes ja milliseid droone tohib lennutada ja 
kas kõik käitajad peavad registreeruma?
•	 Enne drooni lennutamist tutvu Trans­

pordiameti kodulehel olevate nõuetega.
•	 Drooni omanik või rentnik on drooni 

Illustratsioon: Päästeamet



S A K U  S Õ N U M I Da p r i l l  2 0 2 6   15

Merilin Piirsalu
Kevad väikese hasardiga

◇  ◇  ◇  t o i m e t a j a  v e e r g  ◇  ◇  ◇

A prillis läks Saku Vallavalitsuses 
jälle käima kevadine liikumise 

väljakutse – kuu aja jooksul tuleb täita 
erinevaid ülesandeid, koguda punkte 
ja jagada kolleegidega, millega keegi 
parajasti tegelenud on. Valikus on 50 
tegevust  – mõni sportlikum, mõni 
rahulikum, mõni viib loodusesse, mõni 
paneb märkama ümbrust või võtma ette 
midagi, mida muidu ei teeks. Näiteks: 
veeda õues vähemalt sada minutit kor-
raga, tee igal nädalal vähemalt kaks 
korda hommikuvõimlemist, pildista 
päikeseloojangut, tööta iga päev kon-
toris vähemalt tund aega püsti, mängi 
malet, kabet või muud ajutööd nõudvat 
mängu. Ehk tegu ei ole sugugi ainult 
sammude lugemise kampaaniaga, vaid 
üsna nutika seguga liikumisest, avasta-
misest ja mängulisest hasardist.

Mulle sobib, sest pelgalt sammude 
lugemine tundub liiga igav. Tõsi, kui 
toimuks parajasti heegeldamise või 
remonditööde väljakutse, siis ma ilm-
selt sama elevusega stardijoonele ei tor-
maks, aga sportlikud ja avastamisrõõmu 
pakkuvad tegevused mulle meeldivad.

Vahel tuleb mul ka paljudele tuttav 
tunne: üldse ei viitsi. Aga just siis hakkabki 
väljakutse süsteem kuidagi tööle. 

Lihtne näide. Käin koolitusel, mis 
toimub Tallinna ja Saku valla piiril. Seni 
olen iga kord ühe otsa teinud jalgsi. Ikka 
selleks, et saaks aprillis kokku 280 000 
sammu. Ühel õhtul, alustades pool 
üheksa linnast kõndimist Saku poole, 
ei olnud kuigi mugav. Mitte sellepärast, 
et vihma sadas ja temperatuur oli napilt 
plusspoolel, vaid seetõttu, et hämardus 
ja oli kuidagi kõhe. No ei meeldi mulle 
pimedas üksinda kõndida. Varjud män-
dide vahel tunduvad sünged ja üksikud 
vastutulijad äratavad kahtlust. Siiski 
võtsin kuulda terve mõistuse häält ning 
küllap just tänu ärevale meelele, sai tee 
käidud kiiremas tempos kui valgel ajal.

Mulle meeldib kogu väljakutse juu-
res see, et eesmärk ei ole ainult rohkem 
liikuda, vaid õue minna, kevadet mär-
gata, ringi vaadata, linnulaulu kuulata. 

Teha midagi oma keha heaks, aga tihti 
ka oma pea heaks. Mõni ülesanne aitab 
täiesti praktilisel moel ka kodus või aias 
korda luua. 

Kõik sobitub hästi ka rohelise kontori 
mõttega, mida vallamajas juurutame. 
Keskkonnahoid ei tähenda ju ainult 
jäätmete liigiti kogumist või väiksemat 
paberikulu. See tähendab ka seda, kuidas 
me liigume, kui palju viibime õues ning 
milliseid igapäevaseid teadlikke valikuid 
teeme. Natuke tervislikum tööpäev, roh-
kem liikumist või rohkem värsket õhku 
on omaette väikesed asjad, aga kokku-
võttes päris suured.

Kui vahel tundubki, et tervislikuma 
elu väljakutseid on juba niigi palju ning 
igaüks peaks ju ise teadma, et õues on 
vaja käia või trenni on vaja teha, siis minu 
kogemus ütleb küll, et õigel kujul need 
töötavad. Nad ei sunni, vaid meelita-
vad. Nad ei ole igavad, vaid põnevad. Ja 
väike eesmärk vähemalt esikolmikusse 
jõuda paneb omakorda jalgu kõhu alt 
välja võtma. 

käitaja. Käitajana tuleb ennast registree­
rida lennuohutuse järelevalve infosüs­
teemis. Registreerimisel saadud number 
tuleb märkida kõigile tema omanduses 
olevatele droonidele ning selle kehtivust 
tuleb igal aastal pikendada.

Käitajaks registreerimine on nõutud:
•	 avatud kategoorias alates 250 g kaa­

luvate droonide puhul;
•	 avatud kategoorias, kui droonil on 

kaamera või muu andur, mis on või­
meline koguma isikuandmeid (v.a 
ainult lastele mõeldud C0 kategooria 
mänguasi);

•	 drooni käitamisel erikategoorias.

Isikut, kes drooni konkreetsel lennul juhib, 
nimetatakse kaugpiloodiks. Tema vastu­
tab, et lennutamiseks vajalikud koolitused 
oleksid läbitud ja tõendab seda pädevus­
tunnistusega, mis peab olema kaasas igal 
lennukorral. Kaugpiloodi eksameid saab 
sooritada Transpordiametis.

Kus tohib drooni lennutada?
Lennu planeerimisel tuleb kasutada 

droonikaarti. Seal on näha nii ajutised 
kui alalised piirangualad, võimalikud 
lennukõrguse piirangud ja alad, kus on 
nõutud ala haldava asutuse luba. Samuti 
teiste droonide lennualad, millega tuleb 
arvestada.

Peamised lennureeglid avatud kategoo-
ria puhul:
•	 drooni on keelatud lennutada inim­

masside kohal;
•	 droon peab olema kaugpiloodile sil­

maga nähtav (mitte ainult kaamera 
kaudu);

•	 drooni maksimaalne kaal on 25 kg;
•	 maksimaalne lubatud lennukõrgus on 

120 m (mõnes piirkonnas 90 m või 
vähem);

•	 drooniga ei tohi vedada ohtlikke kaupu 
ega ohustada inimesi või vara;

•	 kaugpiloodi vanus peab olema vähe­
malt 16 (mõningate eranditega).
Kui mõni neist tingimustest ei ole 

täidetud, kuulub lend erikategooriasse 
ja vajab eraldi luba.

Drooniga lendamisel austa inimeste 
privaatsust. Hea tava on märkida droonile 
telefoninumber, et kaotsimineku korral 
saaks leidja omanikuga ühendust võtta.

Turvalist õhuruumi kõigile!

Foto: Terje Atonen
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Omas ringkonnas vanamootor­
rataste taastaja, Kurtna juurtega 
Urmas Teearu nimi tutvustamist 

ei vaja. Aastatega on tema käe all valmi­
nud mitmekümneid perfektselt restau­
reeritud tsikleid, mis on pärit eelmise 
sajandi esimesest poolest. Saku vallas 
on ta tuntud kui Kurtna mootorratta­
muuseumi omanik ning piirkonna suu­
rima laada, Tagadi Restauraatorite päeva 
üks korraldajatest. 

Urmase huvi tehnika vastu sai alguse 
juba poisipõlves, mil noormees oli külas 
tuntud võrride spetsialist. Isa tingimus 
esimese oma võrrimootori ostmiseks oli 
lihtne: enne tuli Moskvitši põhi roos­
test puhtaks teha. See sai ka tehtud. 
Osturaha tuli muidugi ise teenida, 13 
rubla maksnud kasutatud mootor leidis 
koha Ereliukase ratta raamil. Paari aasta 
pärast sai Urmas mootorratta Moskva 
õnnelikuks omanikuks. See tuli kätte 
hoopis omamoodi vahetuskaubana 
Urmase tehnikateadmiste ning naabri­
mehe aitamise eest. Küll aga vajas too 
esimene mootorratas põhjalikku taas­
tamist, ent samas just sellest sai alguse 
nii tema sõidukirg kui ka sügavam huvi 
restaureerimise vastu. 

Ootamatult Klubi Unicu liikmeks
Toona ei olnud võrridega sõitvatel 

noortel enamasti ei juhilube ega doku­
mente, kuid entusiasmi see ei vähen­
danud, pigem lisas seikluslikkust. Kord 
Kiisa raudteejaama juures sellesama 
Moskvaga paarutades astus ligi kohalik 
piirkonnainspektor. Päris masina doku­
mentide ja juhilubade kohta, aga ette pol­
nud näidata ju midagi. Sel juhul kuuluvat 
masin konfiskeerimisele. 

„Olin raadiost kuulnud äsjaloodud 
klubist Unic, mille liikmeks saavad need, 
kel 25+ aasta vanune mootorsõiduk ette 
näidata. Siis pidi saama ka mingi numbri 
või paberi. Rääkisin inspektorile, et saan 
paberid klubist ja ta andis ratta tagasi,” 
meenutab Urmas. Teha polnud midagi – 
tuligi minna pealinna aadressile Pikk 
tänav 26, kus tänaseks lahkunud Valeri 
Kirsi juures sai end klubiliikmena kirja 
panna. 

Kurtna mootorrattamuuseumi alus on ühe mehe 
kirg Eesti motopärandi vastu
GERLI RAMLER |  Unic-Moto liige ja Tagadi Restauraatorite päeva üks korraldajatest

Tollane vanatehnikaklubi Unic loodi 
31. jaanuaril 1976 ning selles olid veo- 
ja sõiduautode, velo- ning mootorratta­
sektsioonid. Sellest ajast pärinebki 
Urmase esimene kokkupuude Eesti 
vanatehnikaharrastajate kogukonnaga. 

Ta liitus klubiga ning oli aastate 
jooksul nii selle motosektsiooni juht 
kui ka kogu klubi aseesimees. Klubi 
Unic lagunedes 1994. aastal oli Urmas 
üks Eesti Vanamootorrattaklubi Unic-
Moto asutajatest ning täna kannab ta 
motoklubi auliikme tiitlit. Urmas on ka 
Eesti üks tuntumaid ja lugupeetumaid 
vanamootorrattaeksperte, kes tõenäoliselt 
on oma hinnangu andnud kõige suure­
male arvule vanadele tsiklitele, mis Eesti 
Vanasõidukite Registrisse kantud on. 

Harulduste päästmine ja muuseumi sünd
1980.–1990. aastatel märkas Urmas 

murega, kuidas väärtuslik vanatehnika 
Eestist välja liikus. Välismaised ostjad 
pakkusid kohalikele ahvatlevaid vahetus­
kaupu valuuta, televiisorite, videomakkide 
ja mootorsaagide näol ning paljud harul­
dased masinad kadusid jäädavalt. See pani 
teda tegutsema – kui teised müüsid, siis 
tema püüdis osta ja koguda, et säilitada 
Eestis rariteetseid vanamotikaid. 

Kollektsioon kasvas. Samas tärkas 

mõte, et võiks oma harrastust teistelegi 
eksponeerida, ent kuhu panna kümned 
ja kümned tsiklid? Lahendus tuli Kurtna 
mõisa 18. sajandist pärit tõllakuuri näol, 
mis toona oli pikalt laoruumina kasutusel 
olnud ja vajas koristamist ja remonti. 

Aastatepikkuse töö tulemusena avas 
Kurtna mootorrattamuuseum uksed 
2002. aastal. Alguses oli eksponeeri­
tud 36 mootorratast, tänaseks on välja­
panekul umbes 120 ajaloolist masinat, 
lisaks hulgaliselt varuosi ja muud moto­
tehnikaga seotud inventari nagu kiivrid, 
õlikannud, võidusõiduvahendid tuntud 
sõitjatelt ning vanade tehnikaajakirjade 
kollektsioon. Esitletud on ka rollerid, 
abimootoriga jalgrattad, ajaloolised 
liiklusmärgid ning näiteks kaks oma­
aegse kuulsa Pirita-Kose-Kloostrimetsa 
ringraja suurt kaarti. Neist vanim on pärit 
aastast 1939, mil ringrajal peeti seitsmen­
dat suursõitu. 

Uunikume on muuseumi 300  m² 
püsiekspositsiooni alal erinevas kondit­
sioonis: on restaureeritud rattaid, mis 
näevad välja nagu tehasest tulnud, aga ka 
selliseid, mis on leitud kuuri alt, maa seest 
ning mõni haruldus on üldse tuvastatud 
sajanditaguste kataloogide abil. Teadliku 
valikuna ei ole kõike taastatud, vaid nii 
mõnelgi juhul on säilitatud ajahambast 
puretud välimus, et hoida alles autent­
sus. Siit leiab kaherattalisi ikoonilistest 
mootorrattamarkidest nagu BMW, 
Harley-Davidson ja Indian, aga ka legen­
daarseid nõukogude mudeleid nagu Iž 
ja TIZ. Haruldastest pärlitest saab näha 
1912. aasta rihmülekandega mootorratast 
Watt ning 1968. aasta võidusõiduratast 
Vostok S-364. Iga mootorratta juurde on 
Urmasel oma lugu rääkida. 

Hingelt restaureerija ja taastaja
Ta tõdeb, et ongi tegelikult rohkem 

restaureerija ja koguja kui mootorratastel 
kihutaja, kuigi koos Unic-Moto toreda 
seltskonnaga on ette võetud nii mõnigi 
pikem retk. Oma 1932. aasta Harley-
Davidsoniga käis ta näiteks kümme 
aastat tagasi Slovakkias motomatkajate 
kokkutulekul FIM Rally, aasta hiljem 
külastati Valgevene vanamootorrattaklubi 

Urmas Teearu – hingelt taastaja ja restaureerija
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Minskis, ikka omadel ratastel. Kaasa 
on tehtud legendaarsed Vanasõidukite 
Suursõidud ning Balti keti mälestus­
sõidud. Samuti on reisitud mööda Läti, 
Leedu, Poola, Rootsi ja Soome pisikesi 
vahvaid külateid, väisates nii sealseid 
sõpru kui ka vanatehnikasündmusi. 

Vana rattaga kulgemisel on omad 
võlud, ent kiiret sõitu nendega pikalt teha 
ei saa. Nad ei ole selliste teede ja kiiruste 
jaoks ehitatud. 

Taastamisest rääkides nendib Urmas, 
et ega ilusaid, läikivaid ja 100% korras 
tsikleid jõuakski tänapäeval osta, seega 
tuleb neile ise hing sisse puhuda. Ühe 
mootorratta taastamine võib võtta sadu 
töötunde ning sageli sõltub kõik ühest 
puuduolevast detailist. Urmasel on väike 
firma, mis tegeleb Tallinnas autode 
plokikaante remondiga. Kurtnas käib ta 
nädalavahetustel, aga kurdab, et pärast isa 
surma ei saa ta paraku muude tegemiste 
kõrvalt muuseumi pidevalt lahti hoida. 

Vanatehnikalaat seob eri põlvkondi
Huvilistele on muuseum aga kind­

lasti avatud Tagadi Restauraatorite päeval 
ehk juba maikuu esimesel pühapäeval, 
3. mail. Sündmuse korraldaja on Eesti 
Vanatehnikaklubi Unic-Moto ning seega 
ka Urmas. 

Unic-Moto ühendab entusiaste, kelle 
eesmärk on ajaloolise tehnika säilitamine 
ja tutvustamine. Klubi tegevus ei piirdu 
vaid restaureerimisega – see hõlmab ka 
sündmuste korraldamist, teadmiste jaga­
mist ning järelkasvu innustamist. Üheks 
olulisemaks traditsiooniks ongi Tagadi 
Restauraatorite päev, mis on Baltikumi 
suurim vanatehnikalaat. Seal liigub nii 

varuosi kui ka haruldasi masinaid, kuid 
sama oluline on kogemuste vahetamine 
ja kogukonnatunne.

„Tagadi Restauraatorite päev on tõesti 
omamoodi ajarännak ja kohtumispaik, 
kus saavad kokku erinevad põlvkonnad. 
Ühel pool müügilette sirvivad hallipäised 
meistrid aastakümnete jooksul kogune­
nud varuosi ja meenutavad, millise nipiga 
mõni keeruline detail kunagi tööle saadi. 
Teisel pool uurivad nooremad huvilised 
vanu mootoreid ja küsivad nõu, kuidas 
üldse alustada,” räägib Urmas. 

„See on väga oluline meie tehnika­
ajaloo kultuuripärandi säilimiseks. Nii 
kandubki oskusteave edasi noorematele 
tegijatele. Internetist võib ju palju leida, 
aga päris tunnetust ja kogemust sealt ei 
saa. Kui sa näed ja katsud, räägid inimes­
tega, siis tekib hoopis teine side.” 

Lisaks kauplemisele ja suhtlemi­
sele on Tagadi päev paljudele ka 

inspiratsiooniallikas. Sageli sünnivad 
just seal uued projektid: keegi leiab puu­
duva detaili, teine saab julgust alustada 
esimest restaureerimistööd. Mõni noor 
huviline avastab enda jaoks hoopis uue 
maailma, mis viib ta hiljem juba tõsi­
sema hobi või koguni elukutseni. Kuigi 
vanatehnika võib esmapilgul tunduda 
minevikku kuuluvana, näitab Tagadi laat 
Urmase sõnul vastupidist: see ühendab 
inimesi sõltumata vanusest või taustast. 
„Aastate jooksul oleme aru saanud, et 
vanatehnika kõrval on oluline toetada 
ka teiste valdkondade kollektsionääre ja 
entusiaste. Seetõttu leiab Tagadilt eri­
nevat kaupa – ka omaaegset talukaupa, 
tööriistu, taastatud või taastamata mööb­
lit, vanu münte ja marke. Uusi asju on 
maailmas niigi palju, meie eelistame 
moodsalt öeldes taaskasutuse ja ring­
majanduse põhimõtteid ehk kõike, mida 
saab parandada, tasub hoida!”

Mopeedid on murdosa mootorrattamuuseumi väljapanekust

Tagadi Restauraatorite päev toimub tänavu 3. mail� Fotod: Unic-Moto
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MERILIN PIIRSALU | toimetaja

Purje tee koduköök pakub nii head toitu kui 
terviklikke peolahendusi

Idee Purje tee koduköögist hakkas ida­
nema ühel kohvikutepäeval. Järgnes 
palju õppimist, asjaajamist ja jul­

get ettevõtlikkust. Tänaseks on sellest 
kujunenud Kasemetsa külas tegutsev 
pereettevõte, mis pakub nii maitsvaid 
kõhutäisi kui ka terviklikke peolahendusi. 

„Purje tee koduköök sai alguse 
umbes neli aastat tagasi, kui osalesime 
Saku aleviku kohvikutepäeval. Kuna see 
andis palju motivatsiooni ja positiivseid 
emotsioone, tahtsin proovi teha oma 
toitlustusettevõttega ning tegeleda sel­
lega igapäevaselt. Võtsin interneti appi 
ning hakkasin uurima,“ räägib ettevõtte 
looja Tiina Rõivas. 

Selleks, et koduköök vastaks kõigile 
nõuetele ja seal valmistatud toitu tohiks 
klientidele pakkuda, tuli läbi teha põh­
jalik ettevalmistus. See hõlmas nii kooli­
tuste läbiviimist kui ka dokumentatsiooni 
korrastamist ning tagamist, et kogu toidu 
valmistamise protsess vastaks kehtiva­
tele nõuetele ja oleks tarbijale ohutu. Kui 
Põllumajandus- ja Toiduamet oli kõik üle 
vaadanud ja loa andnud, sai hobi kor­
ras alanud mõttest ametlikult tegutsev 
koduköök.

Iga roog on tehtud südamega
Kui mõnikord võib ettevõttele nime 

leidmine vajada palju peamurdmist, siis 
Tiinal oli lihtne. 

„Kuna elame Kasemetsa külas, Aprilli 
tee ja Purje tee ristmikul, siis kohvikute­
päevade jaoks oli vaja kohvikule nime ning 
kuna pakkusime praetud lesta, siis tundus 
„Purje tee kalakohvik“ sobiv. See kannab 
endas kodusoojust, oma kohta ja lugu ning 
„koduköök“ lisab sinna kõige olulisema – 
tunde, et iga roog on tehtud nagu oma 
perele. Nii me siis olemegi, kohvikute­
päeval Purje tee kalakohvik ja muul ajal 
Purje tee koduköök,“ selgitab perenaine.

Naine köögis, mees roolis
Purje tee koduköögi taga on üks pere: 

abikaasad Tiina ja Veiko Rõivas, kel 
kummalgi on välja kujunenud oma roll. 

„Toidu tegemine on olnud minu elu 
osa juba aastaid – olen õppinud nii prak­
tilisest kogemusest kui ka oma vanaemade 

ja ema kõrvalt, kelle köögid ja maitsed on 
mind kõige rohkem kujundanud. Lisaks 
on tulnud palju teadmisi läbi erinevate 
ürituste ja toitlustamise. Abikaasa on 
endine vormelimehaanik, tema ei tea 
toidutegemisest mitte midagi ja teda ma 
pliidi juurde ei luba,“ naerab Tiina. „Abiks 
on ta siiski palju. Veiko käib hulgilaos ning 
aitab toidud ja tellimused kenasti klien­
tideni toimetada.“

Kasvamine koos klientidega
Koduköök on aja jooksul tasapisi 

tegevust laiendanud. Väiksemad tellimu­
sed on kasvanud terviklikuks toitlustus­
teenuseks. Purje tee koduköök on esin­
datud ka Woltis, kus on praegu võimalik 
tellida snäkke, sushit ja karastusjooke. 

„Täna saab meilt tellida ka peolaudu, 
suupistevalikuid ja magustoite. Suvel 
plaanime pakkuda sündmuste tervik­
lahendusi. Olen lõpetanud ürituste 

korraldaja koolituse Ritta Roosaare käe 
all ning seda teadmistepagasit oleks ju 
patt raisku lasta,“ ütleb Tiina.

Tema sõnul on toiduvalik kujunenud 
klientide vajadustest. Kui alguses küsiti 
ühte asja, siis varsti juba uuriti juurde 
ka teisi – nii tekkiski loomulikult laiem 
menüü. 

„Kõige populaarsemad on sushi vali­
kud, võileivatordid, salatid ja erinevad 
bruschettad. Samuti on väga nõutud peo­
lauad ja suupistevaagnad, kus on erine­
vad ampsud koos. Eriti populaarsed on 
Pavlova koogid passionivilja ja värskete 
marjadega. Suvel on muidugi klientide 
lemmik praetud lest värske kartuli, mari­
neeritud sibula ja soolakurgiga,“ lisab ta.

Koduköögi perenaist ennast on 
kõige rohkem üllatanud see, kui hästi 
on vastu võetud erinevad võileivatordid, 
suupistevaagnad ja kombineeritud peo­
lauad. Tema hinnangul kinnitab see, et 

Purje tee koduköögi perenaine Tiina� Fotod: erakogu
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inimestele meeldib mugavus ning või­
malus saada terviklik lahendus.

„Meie jaoks ongi kõige olulisem, et 
klient saaks kõik ühest kohast,“ rõhutab 
Tiina.

Enamat kui ainult toit
Soov pakkuda klientidele enamat 

kui ainult toit viis Purje tee koduköögi 
uue suunani ning valikusse lisandusid 
kolm kümblustünni ja ratastel saun. See 
võimaldab ühendada maitseelamuse ja 
lõõgastuse terviklikuks peopaketiks.

„Kui ühest kohast saab kõike: toit, rent 
ja lahendused, siis see säästab aega ja närve. 
Hetkel keskendume toitlustusele ja rendi­
lahendustele, kuid üks tuleviku suund on 
ka ruumide pakkumine,“ räägib Tiina. 

Suvel saavad nad juba praegu pakkuda 
rohkemat ning nende terrassile on ooda­
tud kõik, kes peavad lugu linnulaulust, 
heast söögist ning jahutavatest jookidest. 

„Kuna paljud inimesed elavad korte­
rites, ei pruugi neil alati olla oma õue 
või mõnusat kohta, kus väljas aega veeta. 
Meie võtame seltskondi lahkelt vastu. 
Kütame soojaks sauna ja kümblustünni 
ning katame toidulaua.“

Hea tagasiside annab kindlust
Nagu igas töös, on ka koduköögis 

tegutsemisel oma rõõmud ja väljakutsed.
„Kõige suurem rõõm on klientide 

rahulolu – see, kui inimesed naudivad 
toitu ja tulevad tagasi. Samuti on väga 
eriline tunne olla osa kellegi tähtsast 
sündmusest,“ ütleb Tiina. 

Keerulisem ja väljakutsuvam on pla­
neerimine ja ajastamine. 

„Suuremate tellimuste puhul peab 
kõik olema täpne – alates kogustest kuni 
tarneni. Värske ja kvaliteetne tooraine on 
minu köögis väga olulisel kohal. Meil ei 
ole suuri külmikuid ning tooraine tellin 
vahetult enne tellimuse täitmist. Abikaasa 
toob selle hulgilaost või siis toovad tarni­
jad vajaliku otse koju. Tarnijaid on meil 
praegu viis ning olen nende teenuste ja 
toorainega väga rahul,“ kiidab Tiina.

Tal on väga hea meel, kui ka kliendid 
tagasisidet annavad. 

„Seda tuleb õnneks palju ja enamasti 
positiivset. See annab kindlustunde, et 
liigume õiges suunas, ning aitab meil 
pidevalt paremaks saada. On väga hea 
teada, et meie valmistatud toit ja tehtud 
töö on pakkunud rõõmu nii pidulauas kui 
ka igapäevastes hetkedes. Iga tellimus, iga 
soovitus ja iga hea sõna tähendab meile 
rohkem, kui inimesed arvatagi oskavad. 
Aitäh!“

Positiivne tagasiside ja usaldus anna­
vad tegijatele kindlust edasi liikuda ning 
uusi plaane pidada. 

„Soov on kasvada, arendada menüüd 
ja pakkuda veelgi rohkem terviklikke 
lahendusi. Üks unistus on luua midagi 
püsivamat. Tore oleks koht, kus ini­
mesed saaksid kohapeal meie toitu 
nautida. Unistus on teha suveterras­
sist aastaringselt avatud kohvik. See 
nõuab aega ja materiaalseid vahendeid, 
aga tasa ja targu teeme ära!“ on Tiina  
optimistlik.

Mälestus igas suutäies
Perenaise üks suur unistus on saada 

kaante vahele raamat kahest naisest, kes 
mängivad kahtlemata rolli ka selles, et 
Purje tee koduköök sündis. Selles raama­
tus saavad olema nii retseptid kui lood 
ning peategelasteks on Tiina vanaemad 
Veera ja Ilse.

„Veera ja Ilse olid erinevad – üks 
vene, teine eesti juurtega. Nende köögid 
ei olnud päris ühesugused, aga mõlemas 
oli midagi ühist: soojus, hool ja armas­
tus. Veera köögis olid rikkalikud mait­
sed, aeglaselt valmivad road ja helded 
portsjonid. Seal õpetati, et toit peab 
olema täidlane ja lohutav. Ilse köögis 
oli lihtsus ja selgus. Seal loeti värskust, 
puhtaid maitseid ja seda, et vähem võib 
olla rohkem,“ kirjeldab Tiina, kes kasvas 
nende kahe maailma vahel. 

Tema õppis vanaemasid tundma mitte 
raamatutest, vaid nende kõrval vaadates, 
proovides ja maitstes. Nii ei ole ka valmiv 
raamat ainult retseptikogu, vaid ühtlasi 
lugu mälestustest, pärandist ja tänust. 

Tiina jaoks elavad Veera ja Ilse soojus, 
hool ja armastus edasi igas roas, mida ta 
täna valmistab – ning just selle tunde 
tahab ta ühel päeval kaante vahele panna, 
et mälestus vanaemadest elaks edasi igas 
suutäies.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Purje tee koduköök

Aprilli tee 1, Kasemetsa
FB: Purje tee koduköök

Klientide lemmikud – Pavlova koogid Lihtsad ja isuäratavad kodused maitsed



S A K U  S Õ N U M I D20  a p r i l l  2 0 2 6

SAKU VALLA
KESKKONNAKUU

2. MAI        TEEME ÄRA TALGUPÄEV
                 Tee midagi oma elukeskkonna heaks! Korralda või leia sobivad talgud juba
                 olemasolevatest. Info leiad: www.teemeara.ee

5. MAI        ARUTELUÕHTU “VÕÕRIIGID SAKU VALLAS: MÕJU JA TÕRJE”
                   Saku vallamajas kell 18–19

6. MAI       ARUTELUÕHTU “PLANEERI KEVADEL, SÄÄSTA TALVEL: KUIDAS HOIDA TALVISED
                   KULUD MADALAD” 
                   Saku vallamajas kell 18–19

7. MAI       PÄRLITEGA TIKKIMISE TÖÖTUBA 
                 Saku Ringlustoas kell 17.30–19.30

11. MAI     VARJEVÕRGU MATERJALI LÕIKAMISE TÖÖTUBA 
                   Teaduse 13 kell 17.30–20.30

12. MAI     ROHELINE KODUAED: MULLA VÄGI JA KOMPOSTIMISE KUNST 
                   Saku vallamajas kell 18–19.30

13. MAI     EESTI RADIOAKTIIVSED JÄÄTMED 
                   Saku vallamajas kell 18–19

14. MAI     SEIKLUSORIENTEERUMINE  “MIDA MUGULAT?!” 
                   Saku alevikus kell 13–1 5 koolidele; kell 17-19 vallarahvale, vt täpsemalt kodulehelt  

16. MAI      KAPITUULUTUS, RIIDEVAHETUS JA VARJEVÕRKUDE PUNUMINE 
                    Saku kevadlaadal, Teaduse 1

             

                              

18. MAI       KALTSUVAIBA TÖÖTUBA: RAAMI MEISTERDAMISE JA KUDUMISE ALGÕPETUS 
                     Saku Ringlustoas kell 18.00-20.00

20. MAI       PISIKESED SUPERTAIMED – PISIROHE JA IDANDID
                     Saku vallamajas kell 18-20

23. MAI       LOODUSES MAALIMISE TÖÖTUBA 
                     Saku mõisapargis kell 12-14

25. MAI       LILLESEADE TÖÖTUBA 
                  Teaduse 13 Veera käsitöötoas, kell 18–20

26. MAI       VESTLUSÕHTU ERLEND ŠTAUBIGA 
                     Saku Vallaraamatukogus algusega kell 17.30

28. MAI       ILM MUUTUB – SAAME HAKKAMA
                   Saku vallamajas kell 18-19

OLETE OODATUD!

Jälgi facebook.com/sakuvallavalitsus
Siit leiad roheteemalisi mänge, kampaaniaid jm
Osale ja võida toredaid auhindu!

Loodusfoto konkurss 
Kevad Saku vallas
Märka kevadist loodust ja näita
oma parimaid võtteid. Skaneeri
QR-kood ja saada pildid 1.–24.mai 

KÕIK ÜRITUSED ON TASUTA!
registreerimine ja lisainfo www.sakuvald.ee/keskkonnakuu

11.–15. mai
"Rohevahetus –

too, vaheta,
kingi taimedele

uus kodu!"
vallamaja ees 
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MERILIN PIIRSALU | toimetaja

Erlend Štaub – fotograaf, kes hindab glamuuri  
ja meeldivat atmosfääri

F otograaf Erlend Štaubi tehtud foto­
sid on Saku Sõnumite lugejad näinud 
korduvalt. Sama mees pildistab aga 

ka Cannes’i punasel vaibal filmitähti ning 
kuulub oma ala hinnatud tegijate hulka. 
Ta on ehe näide sellest, et kui sul on asja 
vastu kirg, julgus teha teisiti ja tahtmine 
pidevalt edasi liikuda, võid jõuda palju 
kaugemale, kui alguses arvata oskad.

Kui 2008. aasta majanduskriis poleks 
ehitusvaldkonda raputanud, oleks Erlendi 
karjäär läinud teist rada. Ta tegutses aas­
taid ehituse ja kinnisvara valdkonnas, aga 
kui masu paljudelt töö võttis, jäi tööst 
ilma ka tema. Siis tuli ootamatu ette­
panek aidata üles ehitada fotostuudio. 

Stuudiot juhtides jälgis Erlend profi­
fotograafide tööd ning õppis, kuidas sün­
nib portree- ja stuudiofotograafia. Samal 
ajal hakkas ta tajuma, et teeks ise seda 
tööd teistmoodi. Ta õppis samm-sammult 
selgeks tehnilise poole, kuid pidas täht­
saks ka seda, kuidas inimesega suhelda 
ja teda kaamera ees suunata.

„Fotograafi teenus tundus minu sil­
mis tavainimese jaoks kuidagi ebamugav. 
Inimesed ei osanud kaamera ees olla 
ega teadnud, mida nad tegema peavad. 
Tahtsin seda muuta. Ma ei tahtnud, et 
inimesed peaksid mõtlema, mida ma 
nüüd peaksin tegema või kuidas peak­
sin olema,“ ütleb Erlend. Nii hakkaski 
ta inimesi rohkem juhendama ja looma 
kaamera ees vabamat õhkkonda. Tema 
jaoks ei sünni hea foto ainult õigel het­
kel tehtud klõpsust, vaid sellest, et foto­
grafeeritav tunneb end kaamera ees hästi 
ja julgeb olla tema ise.

Vest seljas glamuuri keskel
Tasapisi hakkas Erlend fotograafina 

tööle ning üsna ruttu sai selgeks, et ta ei 
taha olla lihtsalt üks kaamera taga seis­
jatest. Tema jaoks sai fotograafia osaks 
palju suuremast tervikust.

„Ma nägin oma töös ka glamuuri, 
mida Eesti fotograafid võib-olla ei olnud 
väga tähele pannud. Ma ei ole õppinud 
fotograafiat ning mind ei piiranud ootu­
sed, mis on sellele ametile justkui pandud. 
Hakkasin tegema asju täiesti teistmoodi,“ 
ütleb ta.

Teistmoodi mõtles Erlend ka sellest, 
kuidas fotograaf ise välja peaks nägema –
pidulikule sündmusele ei saa kaameraga 
kohale ilmuda nagu juhuslik möödakäija. 

„Kui on vabariigi aastapäeva vastuvõtt, 
siis sa ei saa tulla sinna T-särgiga,“ ütleb 
ta. Nii sündiski ka tema tuntud vesti-stiil. 

„Ma ei olnud tol ajal vestikandja, aga 
kuskilt tuli see mõte ja läksin esimest 
vesti ostma,” räägib ta. 

Tänaseks on vestist saanud tema 

firmamärk ja garderoobis on neid juba 
kümneid. Paljud ametivennad on temalt 
selles osas ka šnitti võtnud.

Seltskonnafotograafia on õige tee
Kui Erlend oli fotograafias pisut kanda 

kinnitanud, otsustas ta Eestist väljapoole 
vaadata. Ta laenas vanaemalt 800 eurot 
profiobjektiivi jaoks ja läks Prantsusmaale. 
Tuttava kaudu sattus ta pildistama jõu­
kate klientide sündmusi ning peagi avanes 

Erlend Štaub – fotograaf, kes hindab glamuuri� Foto: erakogu
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võimalus töötada Cannes’is ja kogu piir­
konna glamuursetel üritustel. 

„Siis ma sain aru, et seltskonna­
fotograafia on minu jaoks,“ ütleb Erlend. 

Praeguseks ongi tema põhiline töö 
seotud inimestega ja sündmustega – olgu 
need siis riiklikud vastuvõtud, tähtpäevad, 
peod või muud olulised sündmused, näi­
teks PÖFF. 

„Varasemaga võrreldes on riiklikke 
töid ja välisriikides käimisi natukene 
rohkem, aga põhiline on ikkagi kogu 
seltskondlik pool – peod, sünnipäevad, 
tähtpäevad, galad. See on see, mida hea 
meelega teen,“ ütleb ta.

Erlendi töö nähtavaim osa seos­
tub paljudele maailma glamuurseima 
Cannes’i filmifestivaliga, kuhu pääse­
mine eeldab fotograafilt nii korralikku 
portfooliot, soovitusi kui ka tõestust, et 
su fotosid päriselt kasutatakse. 

„Sinna saada on väga keeruline. Kui 
sa selle koha oled saanud, siis sa pead igal 
aastal võitlema, et see jääks sulle. Pead 
kogu aeg tõestama, et sa ei ole lihtsalt 
kohale tulnud, vaid oled pühendunud,“ 
räägib ta.

Glamuur punasel vaibal
Punase vaiba töö on äärmiselt inten­

siivne ja närvesööv. Fotograafid seisavad 
tihedalt üksteise kõrval, ruumi on vähe 
ning iga sekund loeb. 

„Cannes’i punasel vaibal on umbes 
250 fotograafi, meie sektoris 156. Oleme 
tihedalt üksteise kõrval. Kõik tahavad 
midagi öelda, kõik tahavad karjuda, aga 
samal ajal pead sa tegema väga täpset 
tööd – sa pead olema väga kiire ja tähe­
lepanelik,“ kirjeldab ta.

Kõige keerulisem ongi see, et aega 
ühe inimese või paari pildistamiseks on 
väga vähe. Maailma suurimad staarid ei 
peatu fotograafide ees kauaks ning napi 
ajaga tuleb tabada õige hetk. Erlendil on 
vahel eelis, sest tänu oma positsioonile 
õnnestub tal mõne külalisega juba enne 
kontakti saada.

„Mul on mõnes mõttes unikaalne 
koht, sest enne kui staarid punasele vai­
bale jõuavad, on mul võimalus nendega 
juba pisut suhelda. Osadega saab isegi 
poseerimise osas väikse kokkuleppe teha. 
Aga aeg on nii limiteeritud, et üldjuhul 
ei seisa keegi ühe koha peal üle kümne 
sekundi. Ja selle ajaga tahavad kõik saada 
oma tüki kätte,“ ütleb ta.

Fotograaf on osa glamuurist
Kuigi fotograafi tööd nähakse sageli 

vaid hetkede püüdjana, rõhutab Erlend, 
et fotograafid ei ole glamuuri juures pel­
galt jäädvustajad, vaid aitavad seda luua. 
Punase vaiba emotsioon ei tule ju ainult 
staaridest ja kleitidest, vaid ka sellest, 
kuidas need hetked publikuni jõuavad. 

„Kui meid ei oleks, siis ei oleks ka 
kuulsuste pilte esikaanel. Me oleme kogu 
meelelahutusmaailma osa. Kui Cannes’i 
punasel vaibal ei oleks mitte ühtegi foto­
graafi ja staarid astuksid täielikus vaiku­
ses, ilma ühegi välguta, siis ei oleks ka 
seda emotsiooni. Meie tekitame emot­
siooni,“ on ta veendunud.

Selle õige tunneb ära
Erlendi sõnul ei peitu tema töö suu­

rim võlu lihtsalt tuntud inimeste pildis­
tamises, vaid õige hetke tabamises.

„Kui ma lähen pildistama filmistaari, 
keda olen võib-olla meeletult kaua taht­
nud kaadrisse saada, siis minu jaoks on 
kõige tähtsam tema pilk ja tunne, mille 
pildile saan. Kui selle hetke kätte saan, 
siis dopamiini hulk, mis minust läbi käib, 
on meeletu. Lihtsalt hing karjub sees,“ 
kirjeldab ta.

Erlend ei pildista niisama järjest, vaid 
püüab olla võimalikult täpne ja efektiivne. 

„Punasel vaibal ma ühest inimesest 
enamasti üle kahe-kolme pildi ei tee. 
Alati vaatan kiiresti üle, kas pilt on ole­
mas. Ja kui näen, et foto on täpselt selline, 
nagu ma olen oodanud või unistanud, siis 
saan sellest kohe aru,“ räägib ta. 

Mis teeb ühest fotost just selle õige, 
on raske lõpuni seletada. 

„Sa lihtsalt näed, et kõik on paigas. 
Inimene suhtleb sellel pildil otse sinuga 
ja sel hetkel ei ole seal enam mitte kedagi 
teist,“ sõnastab ta.

Ta on rahul, kui inimesed tema kaa­
mera ees end hästi tunnevad ja pärast 
tehtud fotosid päriselt kasutavad. 

„Mulle meeldib, kui inimesed on 
õnnelikud. Ma teen pilte nende jaoks, 
ja kui nad neid pärast kasutavad, siis see 
on minu jaoks väga suur rõõm,“ võtab 
ta kokku.

Maailmalavadelt Sakuni
Erlend on pildistanud nii maailma 

staare kui ka kohalikke sündmusi ning ei 
näe põhimõttelist erinevust. Töö tähtsust 
ei määra, kas kaamera ees on filmitähed 

või inimesed Saku valla pidulikul vas­
tuvõtul. 

„Vahet ei ole, kus sa oma tööd teed – 
sa pead seda alati tegema väga hästi,“ 
ütleb ta. 

Saku sündmusi pildistades tunneb ta 
end seejuures eriti mõnusalt ning tun­
nistab, et teeks siin hea meelega isegi 
rohkem, kui vaid graafik seda võimaldaks.

„Mulle väga meeldib Sakus tööd teha, 
sest inimesed on siin hästi toredad. Minu 
puhul on lihtsalt nii, et kes kalendrisse 
enne kirja saab, selle tööd ma teen,“ rää­
gib ta muiates. 

Kodu Saku vallas
Saku vald ei ole Erlendi jaoks juhuslik 

koht, sest lapsepõlvesuved möödusid siin­
kandis vanaema ja vanaisa suvilas ning 
kui hiljem avanes võimalus siia oma kodu 
rajada, tundus see loomuliku valikuna. 
Nüüdseks on ta Metsanurme kandis 
elanud 20 aastat ning tema peres kasvab 
viieaastane tütar.

Erlend hindab ka laiemalt seda, kui­
das Saku vald on aastatega arenenud. 
Tema meelest on siin säilinud mõnus 
tasakaal väikese koha rahu ja arengu 
vahel. „Mulle meeldib, et Saku areneb 
positiivses suunas. See on mõnus väike 
armas kohake. Ja inimesed on hästi tore­
dad, hästi positiivsed,“ räägib ta. 

Oma lähedasi ja riiki kaitstes
Kodukandist rääkides jõuab Erlend 

teemani, mis on tema jaoks samuti täh­
tis  – riigikaitse. Ta on reservväelane, 
kes sai mõni aeg tagasi teate, et talle on 
määratud uus roll kaitseväe strateegi­
lise kommunikatsiooni keskuses. Selle 
keskuse töö on seotud kaitseväe ametliku 
foto- ja meediamaterjali loomisega ning 
selle vahendamisega avalikkusele. 

Erlend ütleb, et töö taga ei ole ainult 
kaamera kaasas kandmine, vaid ka sõjaline 
ettevalmistus. Ta on läbinud mitu välja­
õpet, harjutanud taktikalisi olukordi ning 
käinud ka Kaitseliidus relvaväljaõppel. 

„Kõik peavad teadma, kuidas liikuda ja 
kuidas kriisiolukorras käituda. Kuigi mul 
on kaamera käes, pean olema samamoodi 
võimeline ennast kaitsma,“ ütleb ta. 

Kaitseväes tegutsemist peab Erlend 
oluliseks nii distsipliini kui ka vastutuse 
pärast. 

„Kaitsevägi on minu jaoks koht, kus 
distsipliini hoida. Aga veel olulisem on 
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vajadus kaitsta oma lähedasi, oma pere­
konda ja oma riiki. Meil on Eestis väga 
hea elada, aga kõigel on oma hind ja riigi­
kaitsesse peame ise panustama,“ räägib ta.

Hiljuti sai Erlend kaprali auastme, 
mida ta peab enda jaoks väga oluliseks. 
Samas ei taha ta sellega piirduda. 

„Ma loodan, et leitakse võimalus, et 
saaksin minna kasvõi kaugõppesse, et 
kõigepealt nooremseersandiks saada. Mul 
on unistus kaitseväes edasi liikuda,“ rää­
gib ta.

Artist, kes loob atmosfääri
Tööalase tuleviku peale mõeldes tun­

neb Erlend, et liigub järjest enam sel­
les suunas, kus tema roll ei piirdu enam 
ainult kaamera nupule vajutamisega. Üha 
rohkem paelub teda töö tippstaaridega 
nii, et ta ei jääks pelgalt fotograafiks, vaid 
oleks osa kogu nende vastuvõtmisest, 
liikumisest ja kogemusest. Miks mitte 
saada ka mõne superstaari isiklikuks 
fotograafiks.

„Mõned märgid näitavad, et ma liigun 
sinnapoole, kus ma tegelen juba päris 
A-klassi staaridega personaalselt. See on 
minu jaoks kõige suurem au,“ räägib ta.

Erlend ütleb, et ei pea ennast ainult 
fotograafiks.

„Olen pigem artist. Fotograafitöö 
on üks osa sellest, aga kogu suhtlemine 
kohapeal, õhkkonna loomine ja see, kui­
das inimesed end tunnevad – see on minu 
jaoks sama oluline. Ma loon atmosfääri. 
Inimesed, kes tulevad kaamerate ette, 
peavad saama aru, et neid võetakse vastu 
nii, nagu nad on väärt ja nagu neid peabki 
vastu võtma,“ ütleb ta. 

Just sellist terviklikku kogemust 
tahabki Erlend tulevikus üha rohkem 
luua – nii, et tema töö ei jääks vaid fotole, 
vaid oleks tunda ka kogu õhustikus.

PS! Kui tahate Erlendist rohkem 
teada ja tema lugusid kuulda, siis on 
võimalus minna 26. mail vestlusõhtule, 
mis toimub keskkonnakuu raames Saku 
raamatukogus.

Erlend panustab ka riigikaitsesse� Foto: erakogu Perega lühikese dokfilmi esilinastusel� Foto: Kalev Lilleorg

Pikk dokumentaalfilm on valmimas

Hiljuti jõudis publiku ette lühike dokumentaalfilm Erlendist pealkirjaga 
„Päevapiltnik“. Kuid pikem dokumentaal on veel valmimas ning kui kõik läheb 
hästi, jõuab see kinolinale PÖFF-il.

Fotograaf tunnistab, et „Päevapiltniku“ esmakordne nägemine oli tema jaoks 
emotsionaalne kogemus. 

„Ma isegi ei kujutanud ette, mis kaadrid seal sees on, aga vaadates olid emot-
sioonid laes ja isegi pisar tuli silma,“ ütleb ta. „Iseenda elu ja tegemiste nägemine 
ekraanil oli kohati ka ebamugav, kuid samas huvitav kogemus. Kõrvalt on ennast 
üldse väga karm vaadata, aga sellisena inimesed mind tegelikult näevad,“ ütleb ta.

Filmi tegemise suhtes oli ta alguses kõhklev, kuid režissöör Kullar Viimse 
sihikindlus veenis. 

„Kui pakkumine tehti, siis ma alguses ei olnud nõus. Aga filmitegija tuli kohale, 
rääkis oma loo, ja ma sain aru, et mina olen samasugune – kui ma ikka väga midagi 
tahan teha, siis ma teen selle ära,“ ütleb Erlend. 
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Melomäng tõi kokku nutikad muusikasõbrad 
MERILIN PIIRSALU | toimetaja

MERILIN PIIRSALU | toimetaja

Saku Valla Kultuurikeskuses toimunud 
Melomängu esimene hooaeg näitas, et 
muusikateemalisel mälumängul on oma 
koht kohalike inimeste vaba aja veet­
mises. 

Kui hooaja alguses mindi teele tagasi­
hoidlikult kaheksa tiimiga ja veel päris 
täpselt ei teatud, kuidas rahvas uue ette­
võtmise vastu võtab, siis nüüd võib öelda, 
et idee töötas ja publik tuli sellega hästi 
kaasa.

Algusest peale oli selge, et iga mäng 
koosneb kolmest voorust ning õhtusse 
kuulub kindlasti ka live-bänd. Just see 
eristas Melomängu tavapärasest vikto­
riinist ja andis kogu sarjale oma näo. 
Hooaja jooksul käis lavalt läbi mitu 
tuntud nime: Uku Suviste, Kristjan 
Kasearu, Rolf Roosalu, Saku valla juh­
tide bänd JaMinuNajal, Silver Laas, 
Rebecca Kontus, Birgit Sarrap ja Mihkel 
Mattisen. Nii kujunes igast mänguõhtust 
midagi enamat kui lihtsalt küsimustele 

Saku–Kiili mälumängusari polnud ka 
tänavu pelgalt meeldiv õhtune ajaviide, 
sest pakkus osalejatele tõsist ajude ragis­
tamist.

Hooaja alguses asus teadmisi proo­
vile panema 16 võistkonda, kellest pidas 
lõpuni vastu 14.

Küsimused valmistasid sel hooajal ette 
Alar Viivik ja Tenno Sivadi, kelle koosta­
tud ülesanded panid osalejate teadmised 
korralikult proovile. Läbi hooaja osutus 
kõige edukamaks võistkond Paprika, kes 
kogus kokku 79 punkti ning tuli sarja 
üldvõitjaks.

vastamine. Tegemist oli ühtaegu nii 
nuputamise kui ka kontserdielamusega.

Enamiku voorude küsimused mõtles 
välja ja õhtuid juhtis Kristo Kuuse. Paaril 
korral oli asendajaks naabervallast pärit 
Aivar Hunt. 

Juba Melomängu tutvustuses rõhutati, 
et ettevõtmine ühendab viktoriini põne­
vuse, hea muusika ja lõbusa seltskonna, 
ning et oodatud ei ole ainult fanaatilised 
melomaanid, vaid kõik, kellele muusika 
meeldib. Täpselt nii ka läks.

Hooaja jooksul osales kokku 29 eri­
nevat võistkonda, mille suurus variee­
rus kahest kuni kümne liikmeni. Kõigis 
seitsmes voorus osalesid Rehekond ja 
Sakutarid.

Mängijate lemmikuks kujunes voor, 
kus tuli piktogrammide järgi ära arvata 
laulu või laulja nimi. Melomängu tugevus 
paistis olevat selles, et küsimused pakku­
sid äratundmisrõõmu, üllatusi ja vahel ka 
parasjagu peamurdmist.

Oluline roll oli ka koostööpartneritel. 
Korraldajad tänavad ladusa ja meeldiva 
koostöö eest Kuslapite Restot ja Lugude 
Kohvikut.

Kultuurikeskuse juht Tõnno Piigli tõi 
hooajale tagasi vaadates esile, et kõige 
rohkem rõõmustas teda see, kuidas ini­
mesed kogu ideega kaasa tulid. Tema 
sõnul oli tore olla ka ise bändiga laval 
mängimas ning eriliseks tegi õhtud see, 
et publiku, läbiviija ja esineja vahel puu­
dus barjäär. 

Järgmine hooaeg algab septembris. 
Korraldajad lubavad väikseid uuendusi 
ja üllatusi, sest tundub, et melomaanid 
tahavad pärast ühist ajuragistamist ka 
tantsu lüüa. 

Melomängu tulemused
Sakutarid
Duubel U
Reheõlu

Saku–Kiili mälumängusarja võitis võistkond Paprika

sai võistkond Nurgalaud 66,5 punk­
tiga. Kolmandat kohta jäid 66 punktiga 
jagama Nipitirid ja Õlmarid.

Saku–Kiili mälumäng on aastate 
jooksul toonud kokku hulga teadmis­
himulisi inimesi ning pakkunud osa­
lejatele nii põnevust, pinget kui ka 
rõõmu ühisest nuputamisest. Lõppenud 
hooaeg näitas, et huvi mälumängu 
vastu püsib tugev ning konkurents on  
tihe.

Teada on juba ka see, et uus hooaeg algab 
esmaspäeval, 21. septembril.

Võistkond Paprika Foto: Maria Mänd

Järgmiste kohtade nimel oli väga tasa­
vägine heitlus. Teise ja kolmanda koha 
vahele jäi vaid 0,5 punkti. Teise koha 

Jaanuarikuu Melomängu külaliseks oli Silver Laas � Foto: Maria Mänd
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Viis põhjust, miks keraamika huviring sobib lastele ja noortele
MERILIN PIIRSALU | toimetaja

Keraamikaring võib esmapilgul tunduda 
lihtsalt ühe toreda huvitegevusena, kus 
voolitakse savist tasse ja kausse. Tegelikult 
annab see lastele ja noortele palju roh­
kem. Keraamikaga tegelemine arendab 
käelist osavust, pakub loomisrõõmu, 
õpetab kannatlikkust ning annab või­
maluse teha midagi päriselt oma kätega. 
Saku vallas tegutsevad keraamikaringid 
nii Sakus kui ka Kiisal. Miks võiks just 
keraamikat proovida? Siin on viis head 
põhjust.

Keraamika õpetab uut käelist oskust
Ajastul, kus suur osa päevast möödub 

ekraanide ees, on eriti väärtuslik tegevus, 
kus saab midagi päriselt oma kätega teha. 
Savi voolimine arendab sõrmede osavust, 
koordinatsiooni ja ruumilist mõtlemist. 
Laps õpib, kuidas ühest pehmest savi­
tükist samm-sammult midagi kasulikku 
ja kena valmis teha. Seda oskust ei saa 
omandada ainult vaadates või kuulates, 
vaid ainult ise läbi proovides.

Töö stuudios mõjub rahustavalt
Saviga töötamises on midagi eri­

list. Vormimine, silumine ja detailide 

lisamine nõuavad keskendumist, aga 
samal ajal aitavad argimõtetest eemal­
duda. Nii on keraamikaring lapse või 
noore jaoks koht, kus tempo aeglustub 
ja tähelepanu koondub ühele tegevusele. 
Just selle tõttu kirjeldatakse keraamikat 
sageli omamoodi teraapiana – see pakub 
võimalust rahuneda, olla loov ja saada 
hetkeks eemale koolipäeva või muude 
kohustuste saginast.

Valmivad esemed, mida saab kasutada
Keraamika üks suur võlu on see, et 

tehtud asjad ei jää lihtsalt riiulile seisma. 
Oma kätega saab valmistada tassi, tald­
riku, vaagna, küünlaaluse või mõne muu 
eseme, mida päriselt kodus kasutatakse. 
See annab lapsele tugeva saavutustunde: 
ta näeb, et tema tehtud asi on ilus, vaja­
lik ja peab ka päriselus vastu. Sageli on 
suurimaks rõõmuks koju või kingituseks 
valmiv ese, millel on oma lugu ja tegija 
nägu.

Keraamika õpetab kannatlikkust 
Keraamikas ei saa midagi valmis ühe 

hetkega. Kõigepealt tuleb idee, siis vor­
mimine, seejärel kuivamine, põletamine, 

glasuurimine ja veel kord põletamine. See 
protsess õpetab noortele, et hea tulemus 
nõuab aega ja vahel ka uuesti proovimist. 
Selleks, et tulemust näha, peab olema 
kannatlik. Kui mõni ese ei tule välja täp­
selt nii, nagu alguses mõeldud, on seegi 
väärt kogemus. Keraamika aitab harju­
tada püsivust ning arusaamist, et vigadest 
õppimine kuulub loomise juurde.

Võimalus end omal moel väljendada
Kõik lapsed ei taha esineda laval ega 

joosta palliplatsil, kuid ka vaiksemal loojal 
peab olema oma koht. Keraamikaring 
annab võimaluse end rahulikul ja isikli­
kul viisil väljendada. Mõni teeb praktilisi 
nõusid, mõni fantaasiaküllaseid kujusid, 
mõni kingitusi lähedastele. Iga ese tuleb 
veidi isesugune ning just selles peitubki 
keraamika väärtus – ei pea tegema kõike 
ühe kindla mustri eeskujul, vaid saab luua 
midagi oma käe ja mõtte järgi.

Saku vallas tegutsevad keraamika 
huviringid nii Sakus kui ka Kiisal. 
Sakus juhendab tegevust Hedwig 
Seaver ja Kiisal Siiri Viilipus. Ringide 
tegevust on toetanud Saku vald.

Väikeste keraamikute näitus Kiisa raamatukogus ja näited Sakus valminud töödest � Fotod: erakogu
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Tartu A.Le Coq spordihoones toimunud Eesti Seenioride 
meistrivõistlused sulgpallis kujunesid sulgpalliklubile Saku 
Sulg väga edukateks.

Võistlusest võttis osa 142 sulgpallurit erinevates vanuse­
gruppides ja erinevatest klubidest. Saku sulgpalliklubi medali­
saak oli rikkalik.

Naiste vanusegrupis 50+ saavutas meie sportlane Marge 
Habakukk üksikmängus teise koha. Naispaarismängus tuli 
ta võitjaks koos Galina Ushakovaga ning segapaarismängus 
saavutas koos Indrek Piiburiga (Saku Sulg) teise koha.

Meeste vanusegrupis 55+ võitis Kalle Aarma üksikmängus 
esikoha. Poodiumile jõudsid Saku mehed ka paarismängus – 
Anti Sepp-Ando Sepp võitlesid välja kolmanda koha. Sega­
paarismängus saavutas Anti Sepp koos Laila Põdraga (Tallinna 
SK) samuti kolmanda koha, võites pingelises mängus Pille 
Pladot ja Kalle Aarmat (mõlemad Saku Sulg).

Meeste 50+ paarismängus kaotasid Kalle Aarma ja Indrek 
Piibur kolmanda koha mängus endistele klubikaaslastele, 
vendadele, Tanel ja Taimar Taltsile (Tallinna SK ).

Meeste 40+ üksikmängus saavutas Sven Oja (Tallinna 
SK) kolmanda koha.

Täname kõiki poolehoidjaid ja eriti meie endist treenerit 
Jüri Tartot!

9. aprillil toimus Energia avastuskeskuses Rakett69 Leiutajate 
ralli, kus tegi suurepärase tulemuse Saku Gümnaasiumi 4F 
klassi meeskond Saku Rakendusteaduste Arenduse Keskuse 
Eksperimentaalse Tehnika Tiim (Saku Rakett): Lucas Lees, 
Johannes Kaseväli, Gerret Veski ja Gregor Henri Tamm. 
Võistlussõiduki ehitamist koordineeris ning võistkonda 
juhendas tehnoloogiaõpetaja Ahto Reiska. 

Ehkki möödunudaastane kogemus näitas selget pneumo­
sõidukite eelist, jäi valdav enamus tänavustest võistlejatest 
õnneks klassikaliste lahenduste juurde. Sellise võistluse 
eesmärgiks peabki olema ennekõike insenertehnilise mõt­
lemise ning loovuse arendamine.

Saku Raketi meeskond võistles tavapärase kummi­
mootoriga sõidukiga. Ehkki ettevalmistus oli suurepärane, 
tuli finaalsõidus siiski vaid kümnendiksekundiga alla anda 
teise koha napsanud Jakob Westholmi Gümnaasiumi õpi­
laste kodumeeskonnale. Arvestades, et finaali pääses vaid 
kuus tiimi ning ka finaalisõidud olid väga tasavägised, oli 
Saku meeskonna tulemus suurepärane!

Saku Diabeetikute Seltsi korralda­
tud seenioride tervisepäev toimus Kiisa 
Vabaajakeskuses koostöös Kiisa rahvaga 
ning kujunes osalejaterohkeks ja sisukaks. 
Korraldajaid ja külalisi üllatas meeldivalt 
suur huvi, sest saal oli rahvast täis.

Kohtumise keskmes olid vaimse ter­
vise teemad. Päeva alustas osalejate soovil 
vaimulik Jaan Tammsalu, kelle vestlustund 
pakkus kuulajatele mõtteainet ning oli üht­
aegu õpetlik, hariv ja päevakohane.

Kultuurilist vahepala pakkus Tallinnast 
külla tulnud eakate naisansambel Meeles- 

pea, kelle loometee sai alguse juba 1958. 
aastal. 

Sündmusel tänati ka seltsi aktiivsemaid 
liikmeid ja koostööpartnereid, kellele anti 
tunnustuseks tänukiri ja raamat.

Meeleolu aitasid hoida nii kohalike kui 
külaliste humoorikad etteasted ning kohvi­
laua eest hoolitses Lugude Kohvik Sakust. 

Saku Diabeetikute Selts tänab Kiisa 
Vabaajakeskuse töötajaid sündmuse tehni­
lise kordamineku eest!

Seenioride tervisepäev tõi Kiisa Vabaajakeskuse rahvast täis
Saku Diabeetikute Selts

Külas oli vaimulik Jaan Tammsalu 
� Foto: erakogu

Saku Sulg

Saku sulgpallurid tõid Eesti 
meistrivõistlustelt hulga medaleid

Indrek Piibur, Kalle Aarma, Marge Habakukk, Anti Sepp ja Ando Sepp
Foto: erakogu

Saku Rakett Leiutajate rallil
AHTO REISKA | juhendaja

Saku Gümnaasiumi 4F klassi meeskond� Foto: Ahto Reiska
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Saku Gümnaasium oli edukas Harjumaa 3x3 meistrivõistlustel
MÄRT RAAM | Saku Korvpalliklubi

MÄRT RAAM | Saku Korvpalliklubi

Märtsi lõpus ja aprilli alguses toimusid 
Harjumaal 3×3 korvpalli meistrivõistlu­
sed erinevatele vanuseastmetele, kus Saku 
Gümnaasiumi (SG) õpilased näitasid väga 
häid tulemusi ning tugevat võistlusvaimu.

Kõige nooremas vanuseklassis (1.–5. 
klass) saavutasid SG tüdrukud silma­
paistva tulemuse, tulles turniiri võitjaks. 
Võistkond mängis koosseisus Noora 
Piirsoo, Emili Stroo, Marleen Kõllamets 
ja Kirtel Müür. Finaalis alistati Kehra 
Gümnaasium. SG II tüdrukute võistkond 
saavutas tubli 4. koha. 

Poiste arvestuses saavutas SG I võist­
kond 4. koha ning II võistkond 13. koha.

6.–7. klassi poiste arvestuses teenis SG 
I võistkond tubli 3. koha. Võistkonnas 
mängisid Mario Uuesalu, Sandro 

Aprilli alguses toimus Saku valla spordikesku­
ses korvpalli noorteturniir Raxi Saku Kevad. 

Osalesid tüdrukud U12, poisid U13 ning 
poisid U15. Igas vanuseastmes osales neli 
võistkonda ning turniiri süsteemis mängiti 
kõik kõigiga läbi. 

TU12 vanusegrupis saavutas esikoha 
Tartu Ülikool Ilvesed, kes otsustavas mängus 
alistas Saku KK tulemusega 30:28. 

PU13 vanusegrupis võitis täiseduga 
Rakvere Spordikool. Saku KK sai kolmanda 
koha alistades määravas mängus Audentese 
SK 59:28. 

Raxi Saku Kevad ja Kempower Easter’26

PU15 sarjas sai võidu Kohila SK ning 
Saku KK oli kolmas. 

Suur tänu turniiri toetajatele: Pergale- 
Raxi, Eesti Korvpalliliit, Melian Grupp OÜ, 
Saku Õlletehase AS, Saku Autokeskus, Saku 
vald, Saku Valla Spordikeskus ja Kaur Lohk.

U11 poisid Lahtis kolmandad
2015/16 poiste võistkond Kempower 

Easter’26 osales turniiril Lahtis U11 
Challenge sarjas ning saavutas 15 võistkonna 
seas kolmanda koha. 

Alagrupis saadi kaks võitu Soome tiimide 
Fotol on U11 poiste võistkond Lahtis
� Foto: erakogu

üle, aga tunnistati Smiltene BJSS paremust. 
Poolfinaalis tuli vastu võtta kaotus hilisemalt 
võitjalt Kouvot’lt. Kolmanda-neljanda koha 
mängus võideti Lääne Harju KK-d.

„Kaotasime poolaja 10:21. Teisel pool­
ajal tõid muudatused kaitses edu ning jõud­
sime viis minutit enne lõppu viigini. Lõpp 
oli pigem loterii, kuid olime teravamad ning 
paar korvi pöörasid mängu meie kasuks. 
Lõppskoor 25:23,“ kommenteeris treener 
Ralf Lainevool pärast mängu.

Lohk, Axel Mäeots ja Holger Johann 
Avango, kes alistasid pronksimängus Kose 
Gümnaasiumi. SG II võistkond saavutas 
9. koha.

8.–9. klassi arvestuses olid eriti edukad 
SG tüdrukud. I võistkond saavutas 2. koha 
koosseisus Hannele Pärn, Sigrit Pärn, 
Ketlin Niinepuu ja Lotta-Lisette Kasela. 
II võistkond saavutas 3. koha, seal mängi­
sid Ketter Kaljund, Inger Marii Reinvelt, 
Lysandra Talivere ja Grete Sander.

Poiste arvestuses saavutas SG I võist­
kond 5. koha ning II võistkond 8. koha.

Kokku osales võistlustel mituküm­
mend SG õpilast, kes näitasid head 
tehnilist taset, koostööd ning sportlikku 
suhtumist. Lisaks mängijatele panus­
tasid võistluste õnnestumisse ka kooli 
õpilaskohtunikud Sandro Lohk, Oliver 
Markus Nõmmeots ja Oskar Pikk.

Võistkondi juhendas õpetaja Märt 
Raam.

Saku Gümnaasiumi võidukad tüdrukud
� Foto: erakogu
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Eesti Liivakuningas 2026 tiitlile käis kõva heitlus
OLIVER SEPP | EHKK

11. aprillil võisteldi juba 15. korda Eesti 
Liivakuninga tiitlile. Sel aastal tõi võist­
lus kokku motokrossi rahvusvahelise 
koorekihi Eestist, Soomest ja Lätist. 
„Kaugeima otsa“ külalisvõistleja tuli aga 
Hollandist. Ilm soosis samuti ning moto­
krossifännide silme ees anti tiitlit taga 
ajades korralik etendus.

Arctic Sport esimene võistlussõit oli 
kaheksateist minutit pluss kaks ringi 
pikk. Stardist võttis liidriohjad Harri 
Kullas. Tema selja taga jagelesid Kaarel 
Tilk, Erki Kahro, Gert Krestinov, Uldis 
Freibergs ja teised. 

Sõidu edenedes tõusis Krestinov 
teisele kohale ja mõned ringid hiljem 
õnnestus tal seljatada ka Kullas. Kõrvalt 
vaadates mängleva kergusega kihutav 
Krestinov oligi finišis esimene, edestades 
Kullast ja Tilka.

Kassi Auto teine start oli juba lühem: 
kaksteist minutit pluss kaks ringi ja see­
kord sai stardikurvist esimesena minema 
Erki Kahro. Käis kõva heitlus liidripo­
sitsioonile, millest väljus võitjana Kaarel 
Tilk. 

Teisele kohale pressis end Krestinov 
ja kolmas positsioon oli Kullase päralt. 
Selles järjestuses tuldi finišisse ja see 
andis Krestinovile 47 punkti, Tilgale 45 
ja Kullasele 42.

Kolmandas sõidus läks Kaarel Tilk 
kohe juhtima, tihedalt kannul Harri 

Kullas ja Gert Krestinov. Kolm meest 
tulid omas tempos, kaotades üksteisele 
paar meetrit. Krestinov ründas Kullast 
viimase ja ühtlasi kõige lühema sõidu ajal 
korduvalt, kuid tal ei õnnestunud möö­
duda. Tilk jätkas ilusat stabiilset minekut 
kakskümmend meetrit eespool. Viimastel 
ringidel suutis Krestinov tagada endale 
teise koha, kuid Tilk jäi püüdmatuks. 

Eesti Liivakuningas 2026 tiitli ja 
Kenomer 1000 eurot võttis Kaarel Tilk 
70 punktiga, teine koht Gert Krestinovile 
69 punktiga ja kolmanda poodiumikoha 
sai Harri Kullas 62 punktiga.

Eesti Liivakuninga 15. juubeli puhul 
krooniti esimest korda parim naisvõistleja 
Eesti LiivaPrintsessi tiitliga, mille pälvis 
Elisabeth Mary Vainrauh.

TEISED TULEMUSED

Juunior
1. Gregor Kuusk
2. Karl Kiil
3. Romeo Pikand

85cc
1. Gregor Lootus
2. Kevin Marcus Kruusandi
3. Theo Kolts

65cc
1. Samuel Kõiv
2. Leevi Kuulasvuo
3. Rayan Tahk

MX Zero
1. Marten Talbach
2. Sebastian Lamp
3. Raigo Sikk

MX X
1. Lars Robert Lamp
2. Aksel Porroson
3. Matias Hautamäki

MX AMA
1. Martin Kotkas
2. Oskar Antson
3. Sander Pihlakas

MX 40
1. Erki Tärno
2. Janis Kaljas
3. Taivo Tilk

MX 50
1. Erki Privoi
2. Meelis Valdmets
3. Jarno Oldenijes

Naised
1. Elisabeth Mary Vainrauh
2. Sthella Toomela
3. Maris Mehine

EVO
1. Indrek Lindpärg
2. Kalev Kallas
3. Kristjan Samarin

MX 60
1. Andu Salundi
2. Ain Kautlenbach
3. Pertti Salonen

Eesti LiivaPrintsess

Eesti Liivakuninga esikolmik� Fotod: EHK2 Karikasari
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KUHU MINNA APRILLIS JA MAIS

Rohkem infot sündmuste kohta ja registreerimine www.sakuvallakalender.ee

ÜRITUSED EAKATELE APRILLIS JA MAIS

Regulaarselt toimuvad
 
 

Rohkem infot koolituste, ringide, ühenduste ja teenuste kohta www.sakuvald.ee/eakatele.  
Päevakeskuse sündmuste kohta saab infot ka telefonil 604 1731.

	) 27. aprillil kell 11 Saku Diabeetikute Seltsi koolituspäev, 
kus osaleda võivad kõik huvilised. Mälutreening  
Anu Jonuksiga ja Saku raamatukogu töötajatega, 
Teaduse 1, Saku, suures saalis.

	) 25. mail kell 11 Saku Diabeetikute Seltsi koolituspäev, 
kus osaleda võivad kõik huvilised. Mälutreening  
Anu Jonuksiga ja kohtumine Medical Linus esindajaga.  
Teaduse 1, Saku, suures saalis.

	) Eakate vesivõimlemine üks või kaks korda kuus 
laupäeviti kell 9, järgmised korrad 25.04 ja 9.05  
Saku ujulas.

	) Tervisevõimlemine E ja K kell 18.15 Kajamaa Koolis,  
Kooli tee 1, Saku. Täpsem info: Lemmi Oro,  
lemmi.oro@sakuvald.ee.

	) Päevakeskuse tervisevõimlemine Ruudi Alba 
juhendamisel E ja K kell 9.30 Saku Valla  
Kultuurikeskuse ruumis 111. 

	) Päevakeskuse tervisevõimlemine Kristi Valli 
juhendamisel L kell 10 Saku Valla Kultuurikeskuse 
ruumis 111. 

	) Lauluring Urmi Sinisaare juhendamisel teisipäeviti  
kell 11 Kultuurikeskuse ruumis 111. 

	) Eakate tantsuring Kiisatar T kell 15 Kiisa 
Vabaajakeskuses. Oodatakse liituma uusi huvilisi!

	) Eakate lauluring K kell 11 Kiisa Vabaajakeskuses. 
Oodatakse liituma uusi huvilisi!

	) 23.04 kell 20 Jüriöö jooks, Saku Gümnaasiumi juures, 
Traani tee 1.

	) 25.04 kell 12 Viljandi Laste- ja Noorteteater REKY 
etendus „Jussikese seitse sõpra“, Kiisa Vabaajakeskuses.

	) 25.04 kell 12 Suur Saku Toidutänav – viimaseid trende 
tänavatoidust Ukraina köögist Itaalia gelatodeni 
pakuvad Eesti ja lähiriikide ratastel toiduvalmistajad, 
Saku Valla Kultuurikeskuse juures. 

	) 25.04 kell 19 ET teatrietendus „Taevaredel“,  
Kiisa Vabaajakeskuses.

	) 25.04 kell 11–14 Saku Kevadkirbukas, Sakus  
Traani tee 1 õuel.

	) 26.04 kell 19 Saku stand-up õhtu, Saku Valla 
Kultuurikeskuses. Sissepääs on tasuta, kuid külastajatel 
palutakse veebis koht ette broneerida.

	) 27.04 kell 17.30 Tasuta koolitus omastehooldajatele  
„Kas see on dementsus?“, Saku Päevakeskuses.  
Vajalik eelnev registreerimine. 

	) 29.04 kell 19 Tugitooliteater „Õndsusesse kulgev päev“, 
Saku raamatukogus.

	) 30.04 kell 19 Šamaanitrummiorkester ŠATRO  
Maagilised volbriöö rütmid, Saku Gümnaasiumi 
aatriumis, Traani tee 1.

	) 2.05 kell 13 Saku Seenior Mandoliinide Iiri muusika 
kontsert, Saku Valla Kultuurikeskuses.

	) 2.05–28.05 Saku Valla Keskkonnakuu,  
vt rohkem infot lk 20–21.

	) 2.05 kell 11 Roheline Laupäev kohvik Ukase terrassil: 
kuidas rajada alpiaeda ja kiviktaimlat. Registreerimine 
Kohvik Ukas Facebooki lehel.

	) 3.05 kell 8–15 Tagadi Restauraatorite päev, Tagadi külas.
	) 5.05 kell 17 Portselanmaaliringi kevadnäituse avamine 
Saku raamatukogus. Näitus jääb avatuks maikuu  
lõpuni.

	) 7.05 kell 18 Lastevanemate koolitussari „Miks ja mis 
muutus koolitoidus?“, Saku Gümnaasiumi algkoolis. 
Vajalik eelnev registreerimine. 

	) 8.05 kell 18.18 Kohtumised, muusika ja lood:  
„Tinder pisaraid ei usu“ raamatu esitlus,  
kohvik Ukase Green Roomis.

	) 9.05 kell 11–14 Kiisa Kevadkirbukas,  
Kiisa Vabaajakeskuse õues.

	) 9.05 kell 19 Silvia Ilves ja pojad emadepäevakontsert, 
Saku Valla Kultuurikeskuses.

	) 16.05 Saku Kevadlaat, Sakus, Teaduse 1 õues.
	) 21.05 kell 17.30 Koolitus erivajadustega laste  
vanematele „Kuidas toetada autismiga last kodus?”, 
Kajamaa Koolis, Kooli tee 1, Saku. Vajalik eelnev 
registreerimine.
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Ma elan nüüd tähtede peal
on linnutee mu kodutänav
siit teie teele saadan head ...

(Lauri Räpp)

Jääd meie südamesse, armas
MARKO JAANIMETS

Siiras kaastunne Merle, Andre, 
Oskar ja Sander perega.
Marju Jaanimets perega Mälestame unustamatut

HEINO KANGROT
21.04.1936–28.03.2026

Avaldame sügavat kaastunnet 
lesk Sirjele.

Kaasteelised Kaja, Marika, 
Marje ja Harry EKB päevilt

Mälestame kauaaegset naabrit 
OLGA MIHHAILOVAT 

ja avaldame sügavat kaastunnet 
lähedastele.

Perekond Sarapuu

Avaldame kaastunnet Merlele 
kalli mehe

MARKO JAANIMETSA
lahkumise puhul.

Reet, Meelis ja Tiina

Mälestame kauaaegset naabrit
HEINO KANGROT
ja avaldame kaastunnet 

lähedastele.
Mälestavad Ülle, Mart,  

Kadri ja Kristo

Mälestame kauaaegset naabrit
LIINA VAJAKUT

ja avaldame kaastunnet 
lähedastele. 

Mälestavad Ülle, Mart,  
Kadri ja Kristo

Südamlik kaastunne   
Katrin Traksile kalli

POJA
surma puhul.

Päikesekillu pere

	▶ 27. märtsil kell 15.56 sõitsid 
päästjad Rahula külla 
Atiku teele, kus tikkudega 
mängimisest oli läinud 
põlema kuiv muru sauna 
katusel. Väike kulupõleng 
kustutati kella 16.20ks.

	▶ 14. aprillil kell 15.19 sõitsid 
päästjad kulupõlengule 

Mis juhtus
Saku alevikus Nurme 
tänava ääres. Nõmme 
kutselised koos 
Saue vabatahtlike 
päästjatega kustutasid 
maastikutulekahju kella 
15.45ks. Põles umbes  
2000 ruutmeetrit.

Südamlik kaastunne teile,
Merle, lapsed ja lapselapsed
armsa abikaasa, isa ja vanaisa 
MARKO JAANIMETSA

kaotuse puhul.
Krookuse tee elanikud

Need armsad, kellest äkki jäime ilma,
on tegelikult alles – meie sees.

Nad on me ligi, ei torka silma,
nii nagu valgus päikesekiirte sees ...

(Leelo Tungal)

Südamlik kaastunne Remyle, 
Astridile, Katrinile ja Urmasele 

armsa isa, abikaasa ja poja
ANDRES TRAKSI

kaotuse puhul.
Langetame leinas pea.

Päikesekillu Meelespea rühma 
lapsed, lapsevanemad  

ja õpetajad

MÄLESTAME LAHKUNUID

HEINO KANGRO
RICHARD SOO

JURI MOLODTSOV
MARKO JAANIMETS

ELFRIDE SEPALAAN
ELLEN KARU
LIINA VAJAK

HILLU ARFFMAN

OLGA MIHHAILOVA
ANDRES TRAKS

APRILL–MAI SAKU TOOMASE KOGUDUSES

N 	 23.04 	 kell 11 	 eakate mälutreening
P 	 26.04 	 kell 11 	 jumalateenistus ja lastekirik/juuniorid
P 	 03.05 	 kell 11 	 jumalateenistus ja lastekirik/juuniorid
N 	 07.05 	 kell 18 	 osadusgrupp Markusega
L 	 09.05	 kell 18 	 noorteõhtu
P 	 10.05 	 kell 11 	 jumalateenistus ja lastekirik/juuniorid
N 	 14.05 	 kell 11 	 väärikate hommik
N 	 14.05 	 kell 18 	 taevaminemispüha jumalateenistus 
			   ja osadusõhtu
P 	 17.05 	 kell 11 	 jumalateenistus ja lastekirik/juuniorid
N 	 21.05 	 kell 18 	 osadusgrupp Markusega
P 	 24.05 	 kell 11 	 nelipüha jumalateenistus ja lastekirik/juuniorid

Koguduse õpetaja Ariel Süvari, tel 551 5716 / ariel.suvari@eelk.ee
Saku Toomase kirik, Küütsu 2, Saku 

Koduleht: saku.eelk.ee
Facebook: EELK Saku Toomase kogudus

Saku Priitahtlikud Pritsimehed 
kutsuvad oma ridadesse 

uusi vabatahtlikke!uusi vabatahtlikke!

facebook.com/sakupriitahtlikud
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Rail Baltica Sakust Harjumaa piirini võtab ilmet

Pane tähele!

2027. aasta 

oktoobrini 

on Sakus 

liiklemiseks 

suletud osa 

Soo teest, 

kuhu rajatakse 

raudteeviadukt 

rongidele 

ning tunnel 

autodele ja 

kergliiklejatele. 

Ümbersõit on 

korraldatud 

mööda Saku-

Tõdva teed 

Kasemetsa 

kaudu.

Rail Baltica mõjutab Eestit märkimis­
väärselt. Raudtee rajamisel saavad tööd 
paljud ettevõtted nii ehituse ja projektee­
rimise vallas kui ka ehitustöid toetavates 
sektorites.

Näiteks on trassi lähedal majutus- ja 
toitlustusasutustes tavapärasest rohkem 
kliente – töölised vajavad nii kosutavat 
und kui ka lõunasööki, sest igapäevane 
kojusõit võib osutuda liiga pikaks.

Rail Baltica raudteed rajatakse etapiti. 
Harju IV nime kandev 10,5 km pikkune 
raudteetaristu lõik algab Sakust ning 
ulatub Harjumaa ja Raplamaa piirini. 
Lõigu valmimise eest vastutab Merko 
ja GRK ühine meeskond. Tööde mahtu 
kuulub raudtee aluskihtide ehk muld­
keha rajamine ning mitmete trassile 
jäävate ristumiste ja betoonrajatiste  
ehitus.

Senised saavutused ja lähiaja plaanid 
Siinsete rajatiste projekteerimistööd 

algasid 2024. aasta augustis. Rööbastee 
aluseks jääva muldkeha rajamist alustati 
2025. aasta kevadel. Lõppenud on tööde 
esimene etapp, mis keskendus peamiselt 
raudteetrassi ettevalmistamisele ja ehi­
tustegevuseks eelduste loomisele, näi­
teks vajalike juurdepääsuteede rajamisele. 
Alanud on Koosi kergliiklustunneli, Kiisa 

ökodukti ja mitmete betoontruupide  
ehitus. 

2026. aastal tehakse kogu raudteet­
rassi ulatuses mullatöid ja jätkatakse 
kohtobjektide (peatused, sillad, tunne­
lid, ökoduktid) ehitamist. Eesmärk on 
saada aasta lõpuks valmis trassilõik ligi 
viie kilomeetri ulatuses. 2027. aastal jät­
kuvad mullatööd ülejäänud trassil ning 
plaanitakse lõpetada kohtobjektide ehi­
tus. Valminud tööd on kavas anda tellijale 
üle 2028. aasta oktoobris. 

Ehitusel töötab sadu inimesi 
Raudteetrassi ja -rajatiste ehitus on 

mahukas töö. See eeldab paljude ette­
võtete ja inimeste koostööd ning mas­
taapsete mehhanismide kasutamist. 

Näiteks on raudteerööbaste alla 
rajatava muldkeha ehituseks vajalikke 
vedusid teinud üle saja autojuhi ning 
üle poolesaja inimese on olnud kohapeal 
kallurite, traktorite ja muu rasketehnika 
roolis. Rajatiste ehitamisel on saanud 
otseselt tööd üle kümne töövõtuettevõtte 
ja materjalitarnija, kes on vajadusel kaasa­
nud omakorda alltöövõtjaid. Igapäevaselt 
on rajatiste ehitusel osalenud üle 30 töö­
lise ja tehnosüsteemide meeskonda kuu­
lunud ligi 15 eriosade inseneri. 

Kui lisada ehituse peatöövõtja, 

projekteerijad ja omanikujärelevalve, on 
tegu üle 200 spetsialistiga, kelle panusel 
valmib oluline lõik Rail Baltica raudteest.

Elanike panus on väga oluline
Trassiehitajad on väga tänulikud 

kõigile, kes on ehitustöödega kaasne­
vasse mõistvalt suhtunud. Ehituse ajal 
on piirkonna teedel tavapärasest rohkem 
liikumist ning lisaks kohalike liiklejate 
sõidukitele kannavad maanteele pinnast 
ka ehitusmasinate rattad. Suurte masi­
nate ja materjalivedudeta paraku ehitada 
ei saa. Teede puhastamiseks kasutatakse 
harjamasinaid ning veoste tegijaid juhen­
datakse korrektse ja rahuliku sõidu osas. 

Palume kohalikelt elanikelt ehitustööde 
piirkonnas tähelepanelikkust ja ajutiste 
liikluskorraldus-vahendite suuniste 
järgimist – ohutuse ja sujuva liikluse 
tagamiseks on oluline pidada kinni piir­
kiirusest, võimalusel soovitame valida 
marsruudi, mis ei kattu veoteedega. Kui 
märkate liiklusreeglite rikkumist, palume 
teada anda rbharju4@merko.ee, et saak­
sime töövõtjaid täiendavalt juhendada.

Vaata raudteetrassi ja ehitatavate objek-
tide kaarti ning veoteede skeemi: 
merko.ee/saku-harju
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■ ■ Eramu, korteri ning äripindade ehitustööd

■ ■ Tänava ja äärekivide paigaldus

■ ■ Haljastustööd

■ ■ Piirdeaedade ehitus

■ ■ Ehitusmasinate teenused koos juhiga

Kontakt: 58 439 879, info@sakuehitus.ee, www.sakuehitus.ee

STIHL iMow RMI 422

899€
1399€

STIHL iMOW 5 EVO

1699€
2699€

STIHL iMOW RMI 422P

999€
1699€

STIHL iMOW 6 EVO

1799€
3499€

STIHL iMOW 6 

1799€
2999€

Ambrogio TWENTY 25

1100€
1995€

STIHL iMOW 7 

2399€
3899€

MÜÜK  /  HOOLDUS  /  PAIGALDUS
Tehnika 7, Saku / E-R 9:00–18:00

53 244 296 / bravotehnika.ee

Soeta uus masin või tule tee 
olemasolev enne suve hoolduses korda

Niidukite aeg on
varsti käes!

MÜÜK     /     HOOLDUS     /     PAIGALDUS

STIHL iMOW 7 EVO

2899€
4499€

* STIHL robotitel tasuta paigaldus 

MAAKLER

Meelis Paldre
5688 2282
meelis.paldre@uusmaa.ee

Tunneme kinnisvara,
et sina tunneksid end 
koduselt.

Millal Sina oma töö
eest viimati ühe vägeva 
BRAVO! said?

Kui hekk vajab pügamist, muru niitmist,
muld planeerimist, kännud eemaldamist, oksad purustamist ja kogu see
kraam ära vedamist...
siis RENDI tehnika erinevateks töödeks,
nii koos juhiga kui ka ilma!

Kui hekk vajab pügamist, muru
niitmist, muld planeerimist, 
kännud eemaldamist, oksad
purustamist ja kogu see kraam
ära vedamist... siis RENDI
tehnika erinevateks töödeks,
nii koos juhiga kui ka ilma!

SINU KEVADISED
ABIMEHED

Millal Sina oma
töö eest viimati
ühe vägeva
BRAVO! said?

KONTOR JA RENDIPUNKT:
Üksnurme tee 16b, Saku  /  51 51 959  /  info@bravorent.ee

Maja, korteri, vannitoa

EHITUS ja REMONT

meisterviimistlus.ee

tel 5620 8888

info@meisterviimistlus.ee
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	▶ Väljaõppinud puulangetajad 
lõikavad parima hinnaga 
ohtlikke puid, teostame 
kändude freesimist. Puude 
üldseisundi hindamine  
ja konsultatsioon  
on tasuta. Tel 513 3458,  
info@ohtlikpuu.ee,  
www.ohtlikpuu.ee.

	▶ Müüa lõhutud toored 
ja kuivad küttepuud 
kohaletoomisega.  
Hall lepp, sanglepp, kask. 
Küttepuud võrkkotis 50l.  
Tel 509 9598,  
www.pakhalupuu.ee,  
e-post  
pakhalupuu@gmail.com.

	▶ Arboristi teenused: (ohtlike) 
puude raie, hooldus- või 
kujunduslõikus, hekkide 
pügamine, viljapuude  
hooldus, kändude 
freesimine. Olemas vastutus
kindlustus ja Marek, tel 525 
1330, www.mww.ee.

	▶ Müüa toored ja kuivad 
küttepuud – lepp, sanglepp, 
kask. Metsakuiv okaspuu.  
Kogus alates 7 rm, transport 
hinna sees. Lisainfo ja 
tellimine  tel 5551 8498.

	▶ KÜTTEPUUD Müüa 
toored-kuivad küttepuud 
segalehtpuu, sanglepp.  
Võrgus 40 l kuiv lepp/kask. 
Võrgus halujäägid (5–25cm). 
Tel 504 2707.

	▶ Pakun korstnapühkimise 
teenust, korstnapühkija tase 
3, eramajad. Töötan ka õhtuti 
ja nädalavahetusel.  
Alar Lanna 5353 3247,  
info@tuhamees.ee  
või läbi Messengeri. 

Kuulutused
	▶ Ostan autosid, seisukord  
ei ole oluline, tel 553 1989.

	▶ Soovin osta Laagrisse/Sakku 
remonti vajava korteri, et 
mõnus kodu luua. Sobivad 
2–4-toalised korterid.  
Kui teil on pakkuda, võtke 
julgelt ühendust:  
5349 1403, Mart.

	▶ Ostan  retroesemeid ja 
kolimisjääke: nostalgilisi 
nõusid, serviise, 
keraamikat, pokaale, 
nahast karpe, seinapilte, 
kujusid, merevaigust 
ehteid,kellasid,prosse,  
sõlgi jne.  
Tulen ise kohale! 5356 0761, 
Liina. 

	▶ Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tulemine 
puksiiriga. Telefon 5345 1955, 
e-mail autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

	▶ Kivikorstnate ehitamine, 
pottsepatööd, 518 8889.

	▶ Kutselise korstnapühkija 
teenused, pottsepatööd.  
Tel 51 980 980,  
tulituli.ee.

	▶ Katustetööd eterniidi 
ja profiilplekkidega. 
Puitfassaadide soojustamine 
ja viimistlus. Kortermaja 
trepikodade renoveerimine.  
Info@miltongrupp.ee, 
5352 9476.

	▶ LEHMA KÕDUSÕNNIK 
30L/kott. KUIV KÜTTEPUU 
võrkkotis 25/30/40/50 cm. 
Briketid. Tammaru Farm, 523 
8852, www.tg.ee.

	▶ Abi ehitusloa ja kasutusloa 
ajamisel. Hoonete 
projekteerimine ja 
seadustamine.  
Tel 5656 2894, majapaberid@
gmail.com.

	▶ Ostan kasutuseta jäänud 
sõiduauto, maasturi või 
kaubiku, võib olla remonti 
vajav, pakkuda võib kõike. 
Kohapeal kiire tehing ja 
vormistamine ning arvelt 
maha võtmine.  
Tel 5365 4085,  
skampus@online.ee.

	▶ Katuste ja fassaadide 
pesemine ja värvimine,  
501 0834.

	▶ Teostame ÕUNAPUUDE, 
HEKKIDE ja PÕÕSASTE 
hoolduslõikust. Lisaks ka 
LEHEKORISTUSTEENUST 
(äraveoga) ja ILUPEENARDE 
hooldust (sh ühekordset ja 
regulaarset). Helista ja küsi 
lisa 5397 7347.

	▶ Kutsetunnistusega 
korstnapühkija, 4. tase. 
Töötan kiirustamata, töö 
puhas ja korralik. 
Tel 5689 0125, e-post:  
kuldnoop@gmail.com.

	▶ Katuste kõrgsurvepesu  
ja värvimine (plekk,  
kivi, eterniit). Tänavakivide 
puhastus. Tel 5624 1509,  
Andres.

	▶ Expert Hooldus pakub 
kvaliteetseid teenuseid: 
katusepesu, rennide 
puhastust, akende-, sillutise-, 
fassaadipesu, viljapuude 
lõikust ja haljastuse hooldust. 
Teeme teie kodu ja aia 

puhtaks ja hooldatuks! 
info@experthooldus.ee,  
tel 5650 3489.

	▶ Teeme aiad, garaažid ja 
keldrid puhtaks. Viin tasuta 
ära vanametalli, mis on 
teile kodus jalgu jäänud. 
Nt elektrimootorid, vanad 
pesumasinad, pliidid, 
elektrikaablid jm, mis 
on metallist. Ka väikesed 
kogused. Helista 5621 1762.

	▶ Ostan Tiigi tänava 
ridaelamuboksi. Kinnisvara 
portaalide kuulutustest olen 
teadlik. Kristiina, tel 513 1801.

	▶ Teen elektritöid Sakus  
ja lähiümbruses. Tel 505 7311, 
e-post kirvesardo@hotmail.com.

	▶ Müüa kasutatud (kaks-kolm 
korda) iseliikuv muruniiduk 
Sheppach. Tel 5648 6545.

	▶ Mänguväljakuid tootev 
ettevõte Laagris otsib oma 
kollektiivi tegusat keevitajat. 
Tel 5197 3121, e-mail: janar.
saarva@lappset.com.

SILMADE KONTROLL JA PRILLIDE MÜÜK

Kontroll 25 €, prilliostjale TASUTA

04. mai alates 10.00

SAKU 

PÄEVAKESKUSES 

Etteregistreerimine (kell 9–16) 

telefonil 5323 2454

	kuivasilmatest
	silmarõhu mõõtmine
	optilised päikeseprillid
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VASTUS

Maikuu
märk-
sõna

Matka-
rada

Süvend

Malemees

Hulka Mansard
Jumalate
sõnumi-

tooja
(Kr. mütol)

Liiter Tsipa
Hääl
sega-
kooris

Prog-
ress

Avalike
saadete
pakkuja

Itaalia
helilooja
Giuseppe

Poplaulja

Kilobait

Kesk-
konna-
inspekt-

sioon

... dente
(pool-
kõva)

Austria
vormeli-
kuulsus
Gerhard

Trahteri-
pidaja

Kirre

Susina-
heli

... 
Sheeran
(Briti laulja)

Kirgas

Lõuna

Ebaküps

Õlleklubi

Äss

Püsi-
kontroll

Lühiverb

Igatsus

Mongoli
feodaal

Narritemp

Pool-
küpsed

Väävel-

Kreeka
saar

Liivlaste
vanem

LauljaErikaalNädala-
päevMeedikLa-

diees
Tipp-

jumes-
taja

2700 
km

suuru-
sega
saar

2

Lühend
tolli-

transiidi-
autodel

Luku-
firma

Vere-
grupp

Romania

Malta
lühend

1500.

Märtsi ristsõna õige vastus: MÄRSTI ÜLLATUSED.
Aprillikuu ristsõna vastus palume saata 6. maiks e-postile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel. 

Ristsõna Märtsikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Vivian Arusaar. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

Reedel, 8. mail kell 18.18 toimub kohvik Ukase Green Roomis Marit Aro 
raamatu „Tinder pisaraid ei usu“ esitlus.

See on lugu, mis räägib partneri otsingutest küpses eas. „Tean, et palju 
on inimesi, kes elavad üksi ja igatsevad enda kõrvale üht hingelist. Võib-
olla panevad minu lood inimesi väärtustama seda, mis või kes neil juba on, 
ja mitte uisapäisa seiklustesse tormama,“ selgitab autor, miks ta otsustas 
enda kogetu kaante vahele panna.

Ta arvab, et raamat võiks huvi pakkuda üle 50-aastastele naistele, kelle 
pesa on tühi, kes on vabad ja uue partneri otsingul, aga see võiks kõnetada 
ka üle 50-aastaseid mehi, kes tahavad teada, kuidas üks naine võib mõelda. 
„Aga päris kindlasti ei mõtle kõik naised nii nagu mina,“ ütleb Marit.

Ukase Green Roomi uksed avatakse esitluse päeval kell 18. Tervituslaule 
esitab Tallinna Tehnikaülikooli Vilistlaste Naiskoor ning saksofonil ja 
klarnetil musitseerib Olavi Oismann. Autorit intervjueerib Keilit Bauer.

Kõik on oodatud!

Raamatu esitlus: „Tinder pisaraid ei usu“
MERILIN PIIRSALU | toimetaja
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